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Summary  
Gothenburg is growing and being built, now like never before. These new constructions 
determine environmental performance for quite long time. Has the environmental performance 
been missed in the rapid production of new constructions? 
The theses consist of a survey of environmental performance in selected eleven new 
construction projects of housing in various areas of Gothenburg. The survey carried out in 2018 
and it covered energy use, renewable energy sources, waste, and environmentally friendly 
measures when it came to transport in new construction. 
The result showed that the rapid development took place in an environmentally friendly way. 
Energy use in new construction is decreasing. Renewable energy is increasing. Regarding waste 
management, it could have been done better in several buildings. There were relatively few 
initiatives to facilitate increased cycling and electric car use. 
The construction sector accounts for a large part of Swedish energy use. The sector is growing. 
The survey showed that energy use in new construction has started to decrease. Reduced energy 
demand and efficiency of energy use have had an effect. Large energy gains can also be made 
during reconstruction, but this has not been studied in this work. 
Sweden is on track and will achieve the 2030 goal. 
 

 
Sammanfattning 
Nu byggs det som aldrig förr i Göteborg. Dessa nybyggnationer bestämmer miljöprestandan 
under ganska lång tid. Missas miljöperspektivet i hastigheten? 
Denna studie består av en enkätundersökning av miljöprestanda i elva utvalda nyproducerade 
bostadsprojekt inom olika områden i Göteborg. Undersökningen som utfördes under 2018 
omfattade energianvändning, förnybara energikällor, avfall samt miljövänliga åtgärder när det 
gällde transport i nybyggnation.  
Resultatet visade att det snabba utbyggandet skedde på ett miljövänligt sätt. 
Energianvändningen i nybyggnation minskar. Förnybar energi ökar. När det gäller 
avfallshanteringen så hade den, i flera byggnationer, kunnat göras bättre. Det var relativt få 
initiativ för att underlätta för ett ökat cyklande och elbilsanvändning.   
Byggsektorn står för en stor del av den svenska energianvändningen. Sektorn växer. 
Undersökningen visade att energianvändningen i nybyggnation har börjat minska. Minskat 
energibehov och effektivisering av energianvändningen har gett effekt.  Vid ombyggnation kan 
också stora energivinster göras, men det har inte studerats i detta arbete. Sverige är på god väg 
att uppnå målen om att minska, effektivisera samt att använda fossilfri energi som löper till 
2030.  och ska uppnå 2030 målen.         
Sverige är på god väg att uppnå det globala målet Hållbara städer i Agenda 2030 (Globala målen 
2020) samt båda miljökvalitetsmålen God bebyggd miljö och Begränsad klimatpåverkan 
(Sveriges miljömål 2020).  
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1 Inledning   
 
Det har byggts mycket i Göteborg på sista tiden och staden växer. Vi befinner oss i en 
förändring som ständigt pågår. Hur vet man om det blir bättre eller sämre när det gäller miljön? 
Vi ser inte förändringen som pågår. Missas miljökvalitet i samband med nybyggnationerna? 
Kan det vara så att detta är en hyperproduktion av bostäder som saknar miljöperspektivet?  
Byggnader har en mycket lång livslängd och därmed en lång miljöpåverkan. De byggbeslut 
som tas idag kommer att påverka miljön under flera decennier framåt? Enligt Miljöbalken 
(1998) ska en hållbar utveckling främjas och en långsiktigt god hushållning med mark, vatten 
och fysisk miljö ska tryggas. Därför bör de nya byggnaderna lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt samt utgöra en god och hälsosam livsmiljö. Bebyggelse, tätorter och städer 
ska medverka till en god regional och global miljö. Ökande befolkning och bostadsbehov 
innebär en stor utmaning för byggsektorn. Utvecklingen mot hållbar bebyggelse är en stor 
utmaning (Sveriges miljömål 2020).  
 
Allt fler bor i städer och tätorter idag. Tätorterna utgör 1,5 procent av Sveriges landareal. Det 
är 8,9 miljoner som bor i Sveriges tätorter eller 87% av Sveriges befolkning (SCB 2018). 
Byggande ökar. Större tätorter växer och blir tätare. Sedan 2015 har befolkningstätheten i 
tätorter ökat med 34 personer/km2 (SCB 2018). Befolkningstätheten i Sverige ökade från 21,6 
invånare/km2 (år 2000) till 25,4 (år 2019) enligt SCB (2019).  
 
FN:s resolutionen Agenda 2030 för hållbar utveckling innebär en succesiv omställning av 
Sverige. Agendan 2030 innehåller 17 mål (globala) och 169 delmål. Enligt Agendan 2030    ska 
hållbar utveckling uppnås genom förenad ekonomisk, social och miljömässig utveckling. I den 
hållbara utvecklingen har städer och samhälle en viktig roll. Bostäder, nybyggnation och 
transporter berör många av målen (Regeringskansliet 2018). 
 
Sverige har försökt att minska energianvändningen på olika sätt för att uppnå Sveriges miljömål 
och de globala målen i Agenda 2030 (Sveriges miljömål 2020. Sverige strävar också efter att  
minska, effektivisera samt att använda fossilfri energi. Trots alla styrmedel gällande transporter, 
blir det ändå svårt att uppnå målet. För att uppnå målet behövs en utveckling av miljövänliga 
åtgärder som underlättar för framtida cykel- och biltransporter. Därför blir cykeltransporter 
ännu viktigare. Cyklande och användning av el som energikälla har börjat prioriteras i transport. 
När man bygger nya bostadsområden bör man försöka underlätta för miljövänliga transportsätt 
som cykel, elcykel och elbil. För det behövs förberedelser och utbyggd struktur. Cyklande 
kräver trygga miljöer, skyddat och stöldfritt utrymme för cykel och laddningsmöjlighet för 
elcykel.  Elbilar kräver förberedelser och utbyggd struktur av laddstolpar för laddning. 
 
 

1.1 Bakgrund   
 
1.1.1 Klimat och energi 
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Klimat 
 
 
Klimatförändringar har blivit ett stort gemensamt och globalt problem. Världens utsläpp av 
koldioxid 1  ökar, även med dagens styrmedel och politik. Detta leder till att jordens 
medeltemperatur stiger. För att temperaturen inte skulle stiga mera än 1.5 grader, behövs att 
växthusgasutsläpp minskar med 40–60 % från 2010 till år 2030 och att det blir noll år 2050 
(IPCC 2018).    
I Sverige minskar utsläppen sedan 1990 med ca 1–2% per år. Men att uppnå målet som är noll 
utsläpp behövs att minskningen ytterligare ökar 6–10% per år till år 2045. Utsläppen har 
minskat med 30 % sedan 1990 och en 50 % utsläppsminskning återstår fram till 2045 
(Naturvårdsverket 2019).    

Följderna av uppvärmningen är stora och allvarliga redan vid 1,5 graders uppvärmning, En 
uppvärmning av 2 graders skulle innebära stora konsekvenser för människor och världens 
ekosystem. En begränsning till 1,5 grader minskar risker för människor och världens växt- och 
djurarter, där varje tiondels grad spelar roll (IPCC 2018). 
De globala utsläppen behöver en utsläppsreduktion världen över. De närmaste åren är 
avgörande och kräver ett snabbt agerande som kostar. Det krävs en snabb omställning av alla 
sektorer och en radikal minskning av utsläppen. Det krävs insatser för att skydda och återställa 
naturliga ekosystem som kan ta upp och lagra koldioxid som skogar. Med 
utsläppsminskningarna som inte försenas och med ett snabbt agerande kan både de negativa 
effekterna och kostnaderna minskas (IPCC 2014).    
 
En hållbar inriktning skapar en positiv utveckling och mer hållbara beteende. Detta förutsätter 
långsiktighet och helhetssyn samt ett globalt perspektiv. Reduktion av utsläppen kräver 
investeringar i energieffektiviseringen och andra åtgärder. Energi och resursanvändning 
behöver bli mer effektivare än idag.  
Åtgärder som behövs är de åtgärder som kan öka upptaget av koldioxid i skog och mark. 
Åtgärder som ökar tillgång till hållbar bioenergi och slutligen nya tekniker som kan fånga upp 
och lagra koldioxid (SMHI 2017). 
Det finns en stor skillnad mellan vad världens regeringar planerar att göra och vad som behöver 
göras. Eftersom de nuvarande, världens kostnadseffektiva nationella politik med planerade 
utsläppsminskningen av 40–50% från 2010 till 2030 leder till en uppvärmning av 3 grader år 
2100 som fortsätter att öka (IPCC 2018). Det krävs modiga politiska beslut för att begränsa 
uppvärmningen till 1,5 grader (UNEP  2019).  
Enligt Miljö- och energidepartementet (2018) för Sveriges etappmålen till 2030 gäller det första 
etappmålet om samtliga sektorer i Sverige och det andra etappmålet handlar specifikt om inrikes 
transporter som ska minska utsläpp med minst 70 procent senast år 2030 jämfört med 2010. 
Sverige kan nå målet om det snart införs ett förbud att använda fossila bränslen efter 2030. 
Enligt Trafikutskottet (2020) ska Sverige snart politiskt besluta och införa stoppdatum till år 
2035 för försäljning av fossila drivmedel. Och regeringen ska återkomma med en tids- och 
handlingsplan med åtgärder för att nå fossilfria transporter senast 2035 (Trafikutskottet 2020).  
 
 

 
1 Koldioxid är den viktigaste växthusgasen. Koncentrationen av den och av de andra växthusgaser stiger allt mer. Intergovernmental Panel 
on Climate Change, (IPCC 2014) har med sina omfattande utredningar och utvärderingar skapat vetenskapligt underlag för klimatrelaterade 
beslut. Enligt IPCC har utsläppen av koldioxid börjat öka från förindustrielltid. Men utsläppen mellan 1970–2010 var högre än allt utsläpp 
före 1970. Kraftigaste ökningen var mellan 2000–2010. Enligt The Royal Society (2017) analys av iskärnor och havsbottens sediment visade 
att på Jorden inte fanns så höga koncentrationer av koldioxid på länge, inte på tre millioner år.    
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Energi 
 
Energi och miljö är alltid sammankopplade. All energiproduktion och energianvändning har en 
påverkan på miljön. I takt med ökad välfärden och med ökad konsumtion har också 
energianvändningen ökat. Man försöker minska miljöpåverkan på olika sätt. Ett av dem är att 
byta ut fossila bränslen. Användningen av fossila bränslen som kol, olja har den största 
påverkan på miljön. Användning av fossila bränsle är kopplad till utsläpp av koldioxid som i 
sin tur bidrar till växthuseffekten. Därför byter man ut fossila bränsle med ökad andel förnybar 
energi (Boverket 2021). 
 
Energisystemet beskriver hur tillförseln av energi ser ut och hur energianvändningen är 
uppdelat på olika sektorn. För att miljöpåverkan ska minska, behöver vi en omställning av 
energisystemet mot en mer hållbar inriktning (Naturvårdsverket 2022 a). När det gäller 
tillförselsidan ligger fokus på att öka andelen förnybar energi för både el- och värmeproduktion 
(Sveriges miljömål 2020). 
När det gäller energianvändning lyfts upp energieffektivisering som ett viktigt medel för hela 
energisystemet och hållbara utvecklingen. Sverige har satt upp ett övergripande mål för 
perioden 2020–2030. Målet är att Sverige  år 2030 ska ha en 50 procent effektivare 
energianvändning jämfört med 2005 (Energimyndigheten 2016).  
 
I Sverige ska alla nya byggnader energideklaras enligt lagen för energideklaration (2006: 985). 
Energideklaration ger information om byggnadens energianvändning. Europeiska unionen 
(EU) har bestämt  att minska energianvändning. Beräknat från år 2007 ska energianvändningen 
minska med 20 % till år 2020. Regeringen stödjer EU:s mål och målet har höjts till 30 % år 
2030 (FPM43, 2016). 
 
 
 

1.1.2 Energieffektivisering i bostäder 
  
 
Byggnader svarar för 40% av den totala energianvändningen inom EU (2010/31/EU). Sektorn 
har expanderat, vilket innebär att energianvändningen ökar. Europaparlamentets och rådets 
direktiv 2010/31/EU av den 19 maj 2010 om byggnaders energiprestanda innebär initiativ att 
minska energianvändningen och satte minimikrav för byggande i medlemsstaterna. Direktivet 
kallas också EPBD (Energy Performance of Buildings Directive (2010/31/EU).  Nyaste 
ändringen är från 01.01.2021. Artikel 6 säkerställer att nya byggnader motsvarar minimikrav 
avseende energiprestanda. Men EPBD säkerställer också en omvandling av befintliga 
byggnader till nära-nollenergibyggnader genom nationella planer och en långsiktig 
renoveringsstrategi i Artikel 2a (ibid).  
 
I Sverige står bostadssektorn för 35 % enligt Energimyndigheten (2018c) eller 33% cirka 105 
TWh för 2018 enligt Boverket (2021). 
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Omställningen i byggsektorn innebär effektivare byggandet med en minskad energianvändning 
som bidrar till en minskad miljöpåverkan (Sveriges miljömål 2020).  
Sverige har för mål att minska den totala energianvändningen per uppvärmd yta. Målet ska 
uppnås med smarta konstruktioner. Exempel är tätare isolering och ökad användning av bättre 
fönster (Boverket (2021).  
 
Nära-nollenergi regler är införda i Boverkets byggregler (Energimyndigheten (2020 c). Enligt 
(2010/31/EU) direktivet om byggnaders energiprestanda måste alla nya byggnader som uppförs 
från och med 2021 vara en s.k. nära-nollenergibyggnad. En nära noll-energibyggnad (nne) är 
en byggnad som har en mycket hög energiprestanda och en låg energitillförsel från förnybara 
energikällor som produceras på plats eller i närheten (2010/31/EU). Direktivet tar hänsyn till 
de nationella förutsättningarna och låter varje enskild EU medlemsstat att avgöra hur ska nne 
uppnås. 
Boverket har arbetat med att införa EU:s direktiv för energiprestanda i svenska byggregler. 
Nära-noll reglerna har införts i två steg, 2017 och 2020. 
Det första steget (BFS 2017:5, BBR 25) innebar ingen skärpning av energikraven, där samma 
energikrav uttrycktes på ett nytt sätt som primärenergi tal (EPpet). Primärenergi talet (EPpet) är 
kravet och måttet på byggnadens energiprestanda. EPpet beräknas med en formel. Detta EPpet 
används som ett jämförelsetal som avgör om byggnaden klarar eller inte klarar detta krav. 
Högsta tillåtna EPpet var för småhus 90 och för flerbostadshus 85 kWh/m2 Atemp och år. EPpet är 
inte byggnadens verkliga energianvändning. Vid verifiering av byggnadens primärenergi tal 
ska byggnadens energianvändning fastställas enligt byggnadens energianvändning vid normalt 
brukande och ett normalår (BFS 2017:6 BEN 2). 
Det andra steget i nära noll reglerna trädde i kraft den 1 september 2020 och med ett års 
övergångsperiod. Från 2021 införs ett nytt primärenergital (EPpet), vilket ytterligare och 
tydligare prioriterar förnybara energikällor. Högst tillåtna EPpet för flerbostadshus är 75 
kWh/m2 Atemp och år (BFS 2020:4 BBR:29).   
 
  
 

1.1.3 Avfall 
  
 
I Sverige är avfallshantering reglerad genom olika typer av lagar, planer och mål och på 
nationell, regional och lokal nivå. Riksdagen beslutar om hur avfallshanteringen i Sverige ska 
utformas med utgångspunkt i Europeiska unionen (EU) som anger ramarna för europeiska 
avfallshanteringen. Avfallshantering i Sverige styrs av lagar, framför allt av miljöbalken, 
avfallsförordningen och förordningar om producentansvar. 
 
Avfallstrenden (Avfall Sverige 2018) visar statistiken över hushållsavfall för ett år, total mängd 
behandlat hushållsavfall och en jämförelse med året innan. Avfall Sverige är kommunernas 
branschorganisation för avfallshantering.  
Enligt rapporten Avfallshantering i några europeiska länder som är en jämförande studie (Avfall 
Sverige 2011) fanns det en väl etablerad källsortering och återvinning i alla de undersökta 
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länderna. De länder som ingick i studien var Sverige, Danmark, Nederländerna, Schweiz och 
Österrike. Studien visade, att Sverige tål att jämföras med de bästa länderna och att Sverige. har 
en mycket effektiv avfallshantering, både vad gäller återvinning av material och energi. Dvs 
Sverige har ett mycket högt energiutnyttjande i avfallsförbränningen. 
 
Enligt SCB:s2 (2022 c) statistik för 2018 genererades i Sverige totalt 139 miljoner ton avfall, 
varav majoriteten var gruvavfall. Avfall mängder exklusive gruvavfall som behandlades var 
35,2 miljoner ton, varav 3,1 miljoner ton farligt avfall. Avfallet behandlades så att 25 procent 
materialåtervanns, 58 procent behandlades genom en annan återvinning och 17 % bortskaffades 
(deponering, förbränning utan energiåtervinning och annat bortskaffande). 
Total mängd av hushållsavfall var 4,5 miljoner ton varav hushållens icke-farliga avfall var 4,1 
miljoner ton (91 %) Hushållens icke-farliga avfall är restavfall som inte kan källsorteras och 
dessa mängder ökade sedan 2016 med 2% (SCB 2022 c). 
 
 
Renova är ett kommunalt avfallsbolag i Göteborg 
 
Renova med sin stora ambition, på uppdrag från kommunen, bidrar till att man ser helheten och 
meningen i det att folk källsorterar. Detta stimulerar källsorteringen.  
Renova tillsammans med kunder arbetar för ett hållbart samhälle i vår region. Miljöfrågor, 
hållbara lösningar och hållbarhet är verksamhet för Renova som arbetar med de varje dag.      
Renova återvinner avfall till energi och nya råvaror. En trygg avfallshantering för bygg, 
industri, logistik och fastighet säkerställs av Renova. Företaget hjälper sina kunder att bli 
hållbara med att sortera rätt enligt avfallshierarkin. Avfallet ska sorteras så långt upp i 
avfallstrappan som möjligt. En noggrannare sopsortering ger att mer sopor återvinns. Drygt 90 
procent av avfallet som Renova tar emot återvinns till nytt material eller energi. Renova är en 
av dem ledande aktörer inom avfall och återvinning. Företaget satsar aktivt på forskning och 
utveckling. Företaget inser vikten av att det ska vara enkelt att sortera rätt (Renova u. å.). 
Avfallskraftvärmeverket Sävenäs Göteborg är en av de mest avancerade anläggningar för 
energiåtervinning i världen. Enligt Svensk Avfallshantering (2020) har Göteborgs anläggning 
för energiåtervinning Sävenäs avfallskraftvärmeverk tillfört totalt 529 410 avfall (ton) varav 
var hushållsavfall 242 050 gav energiproduktion (MWh) av värme 1 500 830 och el 206 200.     
 
 
Producentansvar  
 
Sverige har ett lagstiftat producentansvar. Producentansvaret är reglerat i miljöbalken och 
därunder utfärdade förordningar om olika typer av producentansvar för sju produktgrupper:  
returpapper, batterier, bilar, däck, elektronik, läkemedel och förpackningar. Producentansvar 
för returpapper upphör att gälla 31 december 2021 och ansvaret ska ligga på Kommunerna.    
Producentansvaret innebär att de som producerar också samlar in och tar hand om uttjänta 
produkter. Det menas att dem som tillverkar, importerar eller säljer varor också har ett ansvar 
för att se till att avfall samlas in, transporteras bort, återanvänds, återvinns, eller bortskaffas på 
ett miljövänligt sätt enligt miljöbalken (SFS1998:808). Ett av syftena med producentansvaret 

 
2 Enligt SCB (2022 c) statistiken ökar avfallsmängderna. När man år 2016 borträknade gruvavfallet visades en ökning av avfall med 13 % 
sedan 2014. Hushållens avfall ökade med sex procent, dock gruvavfallet minskade. Det visade sig att Sverige är bra på återvinning. Det 
märktes på att nästan alla återvinningsmål uppnåddes (som för el- och elektronik, batterier, däck, lantbruksplast samt för plast-, glas-, 
kartong-, metall- och träförpackningar). Materialåtervinningsmålen inom pantsystemet uppfylldes dock inte (för PET-flaskor och 
aluminiumburkar). (SCB 2022 c). 
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är att öka återvinningen. Returinsamlingen och återvinningen borde motivera tillverkare att ta 
fram produkter som är lättare att återvinna, som är mer resurssnåla och utan miljöfarliga ämnen 
(SFS 2018:1462).  
 
Förändringar av producentansvaret kring insamling. Insamlingar av returpapper och av 
matavfall är ett kommunalt ansvar. Insamling av returpapper  träder i kraft 1 januari 2022. 
Insamling av matavfall ställer krav på kommunen att tillhandahålla insamlingssystem  för 
insamling av matavfall från hushåll. Detta krav är framskjuten till 31 december 2023 (Avfall 
Sverige 2021 a).  
Insamling av förpackningar omfattas av producentansvar men de nya kraven är  förskjutna till 
31 december 2023 (Avfall Sverige 2021 a). Producentansvaret för förpackningar gäller oavsett 
vilken material som förpackningen är gjort av.  
Producenter är skyldiga att tillhandahålla eller att anlita en producentansvarorganisation som 
tar ersättning för det enligt kriterierna (15 kap.15§ 1998:808). Man har skapat ett rikstäckande 
insamlingssystem inom de flesta områden för att lösa producentansvaret. Genom 
tillståndspliktiga insamlingssystem ska producenterna ta det fulla ekonomiska ansvaret för 
insamlingen.  
Förpackningsförordningen har som syfte att begränsa volym och vikt av förpackningar utan att 
påverka säkerhets- och hygienkrav. När förpackningar blir avfall ska producenter ta hand om 
dem på sådant sätt så att målet för materialutnyttjande uppnås (SFS 2018:1462).  
Under 2019 var det 1,3 miljoner ton av förpackningar för olika typer av varor som kom ut på 
den svenska marknaden. Av de lämnades 941 200 ton förpackningar till materialåtervinning. 
Detta är 70 procentig materialåtervinning av alla förpackningar. Återvinningsgraden av 
materialet från förpackningar av glas, PET-flaskor och pantburkar var högt under 2019. Hela 
93 procent av glasförpackningarna och 84 procent av PET-flaskorna gick till 
materialåtervinningen (SCB 2022 c).  
 
 
Matavfall för kompostering 
 
Matavfall källsorteras och samlas in i 256 av 290 kommuner i Sverige (Avfall Sverige 2022 c). 
Sveriges kommuner (68 %) anlitar en entreprenör för insamling av mat och restavfall (Avfall 
Sverige 2020). Större kommuner utför oftast insamlingen i egen regi. Mängden separat insamlat 
matavfall ökar för varje år (Avfall Sverige 2019). Detta avfall behandlas med kompostering, 
alternativt med rötning till biogas. Genom rötning, till skillnad från kompostering, kan energin 
i matavfallet användas i form av biogas som sedan kan användas för produktion av el, värme 
och fordonsbränsle (Avfall Sverige 2019). Bearbetningen av matavfall från främst 
kompostering har utvecklats till produktion av biogas för energikällor, men även biogödsel.    
Definitionen av matavfall har utvidgats till bioavfall och omfattar därför  matavfall från butiker 
och restauranger och trädgårdsavfall (Avfall Sverige 2022 c). Teknikutvecklingen inom 
biologisk avfallsbehandling är med stort fokus på rötning, men även till viss del kompostering 
(Avfall Sverige 2022 b). Enligt Avfall Sverige (2020) behandlar 35 kommuner 50 procent av 
det uppkomna matavfallet genom kompostering eller rötning. I 65 kommuner rötas 40 procent 
av det uppkomna matavfallet.   
Viktiga fokusområden är kvalitets- och marknadsfrågor för biogödsel och kompost samt 
utveckling av marknaden för biogas. För ökad produktion av biogas och biogödsel är det viktigt 
att säkerställa tillgången på bioavfall (substrat) (Avfall Sverige 2022 b). Enligt Avfall Sverige 
(2022 a) ska återvinningen av matavfall ökas.  
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1.1.4 Transport 
 
 
År 2016 kom rapporten Fossiloberoende fordonsflotta 2030 (FFF 2030) – Hur realiserar vi 
målet, som en följd av en omfattande statlig FFF-utredning från 2013. FFF-utredningens 
tolkning blev grunden för 2030-sekretariatet beslut som innebär en 80 % minskning av de 
fossila drivmedlen inom transportsektorn jämfört med år 2010. 2030-sekretariatet tillsammans 
med ett femtiotal partners, har arbetat för att nå 2030-målet. Sekretariatet bedömde att en 80 % 
minskning  av de fossila drivmedlen (målet) uppnås med en ungefärligen lika fördelning mellan 
bilen (fordonen), bränslet (drivmedlen) och beteendet, för att kunna nå  måluppfyllelse.  
Det krävs en minskning av resande med egen bil och ett ökat kollektivt resande. När det blir 
svårare att ta bilen till stadskärnan, eller när det finns alternativa eller attraktivare färdmedel är 
det lättare att förändra människobeteenden, som  exempelvis att åka kollektivt med lägsta taxa, 
eller ökat antal bilpoolsbilar. Det krävs en övergång från bilberoende till multimodalitet 
kombinerat med ökad transportsnålhet (Energimyndigheten 2016).  
Samtidigt finns flera krav och mål när det gäller transport. En strategisk plan för omställningen 
till en fossilfri transportsektor togs fram av Energimyndigheten och fem andra myndigheter på 
uppdrag av Regeringen. Målet var minst 70 procents minskning av växthusgasutsläppen från 
transportsektorn mellan 2010 och 2030 samt målet om klimatneutralitet senast 2045. För att 
uppnå   målet, krävs samarbete av många aktörer på flera nivåer. Omställningen till fossilfrihet 
består av tre delar: effektivare transporter i samhället, energieffektivare fordon och med högre 
andel förnybara drivmedel (Energimyndigheten 2017 a).  
 
Cykel  
 
Cykelresor och gång är viktiga delar i att nå klimatmålen. I Sverige stod cyklingen för 10 
procent av allt resande under 2018 (Svensk Cykling 2018). Enligt Trafikanalys (2022) har cyklandet i 
Sverige ökat under pandemiåret 2020. Det finns också indikationer på att antalet cyklister har ökat. Resandet har 
totalt påverkats och minskat från mars 2020 till augusti 2021 jämfört med 2019, men samtidigt har andelen 
cykelresor ökat med 30 procent, från 13 till 17 procent (VTI 2022). Regeringen gav VTI (2022) i uppdrag att ta fram 
ett nationellt mål för att öka cyklandet, som enkelt uttryckt är att cyklandet ska fördubblas till 2035.  

 
 
Bonus malus  
 
Systemet trädde i kraft och har påverkat nyregistreringen av personbilar   från 1 juli 2018. Syftet 
var att öka andelen miljöanpassade och fossilfria fordon i fordonsflotta. Bilar med låga utsläpp, 
under 60 gram koldioxid per kilometer, fick en bonus som rabatt på inköpspriset. Bilar med 
högre koldioxidutsläpp, över 95 gram koldioxid per km fick en straffskatt (malus) som skulle 
betalas under tre år. För varje gram som bilen släppte ut över gränsen på 95 gram ökade extra 
kostnaden. För utsläpp över 140 gram CO2 per kilometer blev kostnaden per gram ännu högre 
Transportstyrelsen (2018). Systemet bidrar till att minska transportsektorns oljeberoende och 
klimatpåverkan. Systemet är självfinansierat.  
Malus omfattar bensin- och dieseldrivna fordon, och även elhybrider. Man utgår från 
förbränningsmotorns drivmedel (vanligtvis bensin) när man räknar ut skatten. För dieseldrivna 
fordon betalas även tillägg: miljötillägget och bränsletillägget (Transportstyrelsen 2021). 
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Eldrift 
 
Infrastrukturen för billaddning är en viktig del för en fortsatt positiv utveckling. Efterfrågan av 
fordonen och infrastrukturen för el borde kopplas samman och hanteras samfällt 
(Energimyndigheten 2016). 
Laddbara fordon har betydligt lägre energiförbrukning per mil. Detta beror på att elmotorn är 
energieffektivare än förbränninsmotorer. Enligt Energimyndigheten (2016 c) år 2015 
producerades 158 TWh el i Sverige varav mest var vattenkraft, kärnkraft, vindkraft och bara 13 
TWh bränslebaserad kraft (främst biomassa). Så elbilarna kan anses vara så gott som 
fossiloberoende idag (ibid).  
Enligt Miljöfordon.se (2017) skulle det knappt behövas 10 TWh att köra på el, dvs om alla 
personbilar i Sverige drevs med el, (drygt 4 miljoner elbilar). Detta motsvarar mindre än 10 
procent av Sveriges totala elanvändning (ibid).     
  
2030-sekretariatets fordonsprognos (2021) visar att det sker är en snabb ökning i försäljningen 
av laddbara fordon. År 2020 blev andelen laddbara fordon 12 procent 3av nybilsförsäljningen i 
EU. I Sverige blev det över 30 procent. Sverige är bäst i EU på laddbara fordon och även 
avseende laddinfrastruktur ligger Sverige i topp enligt 2030-sekretariatet (2021). Andel 
laddbara fordon ökar ständigt. Men en 70 procentig ökning på 10 år (2020 - 2030) av 
nybilsförsäljningen innebär bara två miljoner laddbara fordon. Detta är en dryg tredjedel av 
fordonen. Prognosen 4  är från 2020 (30%) till 2030 (77%) med respektive andel 
nybilsförsäljning av laddbara fordon. I EU är det ännu värre. EU räknar med 30 miljoner 
laddbara fordon på vägarna 2030, men det kommer bara att vara en tiondel av antalet fordon i 
EU.  

Sverige är bäst i EU på laddbara fordon, men även på biodrivmedel (2030-sekretariatet, 
2021). I Sverige tar förnybara en fjärdedel av alla drivmedel5. Tack vare det har Sverige en 
möjlighet att kombinera el och biobränslen för att uppnå 2030 målet (ibid).  

 

Ladda elbil     
                                                                                                                                                                
Elbilsbatteri laddas oftast på ordinarie parkeringsplats och med vanlig hushållsel. 
Normalladdning brukar ta 8–12 timmar. Med högre spänning och strömstyrka kan vissa 
elbilar snabbladdas på mindre än en halvtimme. 
Det installeras antingen en laddstation som laddbox på väggen i garaget (billigaste) eller som 
fristående laddstolpe. Laddstolpar utomhus kräver nedgrävda kablar och blir dyrare ju längre 
bort de står från strömkällan. De installeras enligt samma princip som när man kopplar in en 
motorvärmare.  

 
3 År 2021 var Europas andel av laddbara bilar 17,3 procent, vilket är mindre än hälften jämfört med Sverige under samma period enligt 
Stjerna i Teknikens värld (2021). 
4 Data 2030 Sekretariatets fordonsprognos (2021) baseras på 300 000 sålda fordon årligen. 
5 Utsläppen av växthusgaser från drivmedel kan minskas med en viss procent genom att blanda in biodrivmedel i bensin och diesel. 
Detta görs av drivmedelsleverantörer för att minska utsläppen i Sverige och är en reduktionsplikt med reduktionspliktsavgift för de 
som inte gör det. Utsläppsminskningen beror både på mängden biokomponenter som blandas in och på komponenternas klimatprestanda. 
Under 2021, trots ökad användning, har utsläppen av växthusgaser från bränsle inte ökat. 
År 2021 stod biodrivmedel för nästan en fjärdedel av allt drivmedel. År 2021 ökade mängden biodrivmedel med 1,7 TWh jämfört med 
2020. och biodrivmedel som inte omfattas av reduktionsplikten minskade med 0,3 TWh (Energimyndigheten 2022 d).  
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Ett nät av snabbladdare byggs ut. Snabbladdare har större kraft och möjliggör längre resor med 
elbil. De finns oftast vid drivmedelsstationer och vid snabbmatsrestauranger. 
 
Företag och bostadsrättsföreningar har möjlighet att söka bidrag från Naturvårdsverket för att 
installera laddplatser (Naturvårdsverket 2021). Det finns också möjlighet för  en privatperson 
att få bidrag. Det finns även hemsidor som lägger upp karta över laddningsplatser som på 
uppladdning.nu eller miljöfordon.se. Idag finns det appar som hjälper och styr smart laddning 
om laddboxen är ansluten till internet.  

  
Bilpool 
 
Mobilitetsåtgärd används som ord/ förklaring av åtgärder som ökar boendes eller andras 
mobilitet men minskar behovet att äga och använda bil. ”Bilpool/cykelpool: En eller flera 
bilar/cyklar som ägs av en juridisk person och som hyrs ut på tim- och/eller dygns basis till 
poolens medlemmar” (Göteborg Stad 2018, s. 22).  
Utifrån FFF-utredningen är bilpooler och laddstolpar väldigt viktiga komponenter för att uppnå 
målen till 2030 (Energimyndigheten 2016). Enligt IVL Svenska Miljöinstitutet (2016) 
definieras bilpool ”som biluthyrning med korttidshyra och självbetjäning”. Bilpool minskar 
behovet av att äga en privat bil.  
Det finns två slags bilpooler att välja mellan. De vanligaste är ideella bilpooler. De drivs oftast 
som ekonomiska föreningar utan vinstsyfte. Dessutom finns det kommersiella bilpooler som 
drivs på affärsmässiga grunder. En bilpool ger tillgång till nya, energisnåla, säkra och väl 
försäkrade bilar (Trafikverket 2016). 
   
 
 
 

1.1.5 Byggherrarna  
 
Byggherrarna6 i undersökningen var:  Skanska, Svenska Hus, HSB, Peab, Riksbyggen, 
Botrygg Bygg AB, Framtiden, Veidekke  
 
 
 
Riksbyggen 
 
Riksbyggen är en kooperativ samverkan, där medlemmar både äger och driver bygg- och 
fastighetsverksamhet för egen nytta. Från början har företagets viktigaste uppgift varit att bilda 
bostadsrättsföreningar samt uppföra hus för dessa och med service åt dessa föreningar. 
Riksbyggen hjälper aktivt bostadsrättsföreningarna med att erbjuda sina medlemmar hjälp med 
avfallshantering, bilpooler och fraktcyklar.  
Företaget strävar efter att driva utvecklingen inom miljöområdet framåt genom att införa och 
använda ny teknik samt med en minskad intern miljöpåverkan av kemikalier.  Riksbyggen gör 

 
6 Byggherre är den som för egen räkning utför eller låter utföra byggnads-, rivnings eller markarbeten, som till exempel husbyggen och 
infrastrukturprojekt. Byggherren är oftast fastighetsägaren, men kan även vara brukaren av en annans fastighet. (Göteborg stad 2019, s.55). 
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ekosystemtjänstanalys i alla bostadsprojekt. All Riksbyggens nyproduktion i flerbostadshus ska 
certifieras enligt Miljöbyggnad och ska uppnå minst nivåsilver sedan 2012 (Riksbyggen 2017).  
 
 
 
HSB 
 
HSB är en bostadskooperation som startade i strävan efter att ge människor fler och bra boende 
och inflytande över den egna bostadssituationen. HSB är medlemsägd. I utvecklingen av 
boendet i Sverige var HSB banbrytande. Redan på 1920-talet byggde HSB lägenheter med 
badrum och gemensamma tvättstugor.  
I sitt hållbara arbete har HSB en strategi med fyra fokusområden som är: resurseffektivitet, 
klimat, hållbara tjänster och produkter. HSB strävar efter att ha nära noll klimatpåverkan år 
2030 och att vara anpassad till ett förändrat klimat. 
HSB Göteborg skärper ständigt miljökraven i sina byggnadsprojekt. Miljöarbete säkerställs 
genom att upprätta ett miljöprogram, använda miljöbedömda byggvaror, miljödeklarationer och 
att utse miljösamordnare i varje nytt projekt (HSB Göteborg 2018).  
 
 
 
Veidekke 
 
Företaget startade i Norge men har blivit Skandinaviens fjärde bygg- anläggnings- och 
bostadsutvecklings företag. Veidekke bygger hållbart och samtliga egna bostadsprojekt 
certifieras enligt Svanen. Veidekke har skaffat sig kompetens inom alla etablerade certifierings-
standarder som idag finns på marknaden.  
I sin verksamhet arbetar Veidekke aktivt att minska mängder betong i konstruktioner och med 
detta minska mängder koldioxid. Transporter och maskinerna som används har krav på oljor 
och drivmedel. Vid hanteringen och transporten av schaktmassor används digitala system som 
optimerar detta. Inom sin anläggningsverksamhet använder Veidekke CEEQUAL som är ett 
miljöcertifieringssystem.  
 
 
 
Skanska 
 
Skanska AB är en multinationell byggkoncern baserad i Stockholm. Skanska har skapat en egen 
vision, egna begrepp och modell i sin beskrivning av miljöanpassat och framtidsinriktat 
byggande. Skanskas vision är att allt Skanska bygger ska ha en så nära noll miljöpåverkan som 
möjligt. Företaget har erfarenhet av att bygga hus som i stort sett är självförsörjande på energi 
och har utvecklat plusenergihus. Skanska bygger med mindre energi och med hjälp av 
biobränslen. Skanskas vision är också att bli klimatneutrala 2050. 
Skanskas handlingsplan och mål grundas på analyser av egen klimatpåverkan. De utvecklade 
egna klimatkalkyler som gav möjlighet att göra lönsamma val. Skanska med sitt arbete vill 
samla byggsektorn kring en gemensam färdplan (Skanska 2018).  
 
 
 

https://www.skanska.se/om-skanska/hallbarhet/gront-byggande/klimatneutralitet/
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PEAB 
 
Peab är ett svenskt bygg- och anläggningsföretag verksam i Norden. Koncernen i sin strategi 
ser hållbarhetsperspektivet i allt de gör. Peab tar ansvar för sin miljöpåverkan genom hela 
livscykeln. Peabs miljömål är att driva materialeffektiv verksamhet med minskad 
klimatpåverkan och utan miljö- och hälsofarliga ämnen.  

Peabs ambition är att påverka, skapa och sprida miljöanpassade lösningar och produkter.   
Peab arbetar kontinuerligt för att minska energianvändningen och bygger bostäder med lägre 
energianvändning än normkrav. Företaget utvecklade ett eget lågenergihus. Peab bygger även 
passivhus och byggnader enligt Green Building. Företaget arbetar aktivt med utvecklingen av 
Svebys branschstandard för energi i byggnader (Peab u. å.). 
 
 
 
Svenska Hus 
 
Svenska Hus startade 1992 i Göteborg. Svenska Hus bedriver fastighetsverksamhet och  
arbetar kontinuerligt med energieffektivisering i fastigheter. År 2017 avslutades 
nybyggnationen av ett passivhus med 37 hyresrätter på Morängatan i östra Göteborg (Svenska 
hus 2022). 
 
 
 
Framtiden 
 
Framtiden är en av Sveriges största fastighetskoncerner. Fastighetskoncernen omfattar 
bostäder, fastighetsförvaltning och produktion av nya bostäder. Framtiden ägs av Göteborgs 
Stadshus AB som ingår i Göteborgs Stad. I Framtidenkoncern ingår Framtiden Byggutveckling, 
Poseidon, Bostadsbolaget, Familjebostäder, Gårdstensbostäder, Egnahemsbolaget och 
Störningsjouren. (Framtiden u. å.). 
 
 
 
Botrygg Bygg AB  

 
Botrygg är ett mindre fastighetsbolag som planerar bygger och förvaltar bostäder och 
samhällsfastigheter såsom äldreboenden, gruppboenden, förskolor och skolor.  
Botrygg nominerades vid flera tillfällen till Sveriges bästa förvaltare. Företaget blev också 
prisbelönt för sitt sociala engagemang. Företaget visar också sitt kultur- och 
idrottsengagemang. Botrygg har under många år sponsrat lokal idrott i Linköping (Botrygg 
Bygg u. å.).   
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1.1.6 Miljöcertifiering 
  
 
För att kunna bevisa att en byggnad är hållbar ur miljömässigt perspektiv så finns en rad olika 
certifieringssystem för byggnader idag. De hanterar liknande frågor fast på olika sätt, vilket gör 
det svårt att jämföra. En certifiering ska fungera som en garanti för att byggnaden håller vad 
den lovar. Certifieringssystem leder utvecklingen framåt med sina krav och det som var bästa 
teknik för fem år sedan kan vara standard i dag. Certifieringar ska förnyas efter ett antal år och 
då ska byggherrar bevisa att de följer kriterierna. De vanligaste miljöcertifieringssystemen är 
LEED, BREEAM, Green Building, Svanen och Miljöbyggnad.  
 
  
Svanen 
 
Svanen är Nordens officiella miljömärke. Småhus, flerbostadshus och förskolebyggnader kan 
Svanenmärkas. De nordiska länderna utvecklar kriterier tillsammans och ställer krav på 
byggprocess, material och energibehov. Svanen tar hänsyn till miljön. Hänsyn tas från val av 
råvaror, under hela tillverkningsprocessen, till färdig byggnad. Byggnaden ska också erbjuda 
en god inomhusmiljö. Svanen utvecklar kriterier utifrån ett livscykelperspektiv - från råvara till 
avfall (Svanen 2022 b).  
 
 
Passivhus  
 
”Passivhus kännetecknas av en särskilt hög nivå av termisk komfort med minimal 
energiförbrukning” (Intressegrupp Passivhus (IGPH) 2016, s. 5). Passivhuscertifiering i 
Sverige definieras av Passivhusinstitutet (PHI). Efter en noggrann kvalitetskontroll kan 
byggnader certifieras i enlighet med de kriterierna för respektive energistandard. Kriterier för 
passivhus (IGPH 2016) är ett dokument som innehåller de fullständiga kriterierna för 
energistandarderna för byggnader. De finns i tre kategorierna Passivhus Classic, Plus eller 
Premium. Utöver de specifika kriterierna, måste alltid de allmänna kriterierna uppfyllas. En 
högre kategori kan uppnås beroende på förnybar primärenergibehovet och produktion av 
förnybar energi (IGPH u. å.). 
Passivhusens grundprincip är basen för alla kommande byggnadsstandarder som nollenergihus 
eller plusenergihus (IGPH u. å.). Nollenergihus är passivhus som producerar (med solceller) 
lika mycket energi som de använder. Plusenergihus är ett passivhus som producerar mer energi 
än de använder. 
Ett passivhus värmer i princip upp sig själv. Det krävs inga värmeaggregat. Allt som alstrar 
värme i ett hus tas tillvara och används till uppvärmning. Därför strävar man efter att minimera 
värmeförlusterna genom klimatskal och ventilation. Husen byggs med ett lufttätt och välisolerat 
ytterskal samt en ventilation med en effektiv värmeåtervinning. Om så önskas kan egen lokal 
elproduktion installeras, oftast i form av solcellspaneler. 
Ett passivhus får sin tilluft via FTX-system 7 (ventilation med värmeåtervinning) med hög 
återvinning. Minst 75% av värmen i frånluften ska överföras till den inkommande uteluften. 
Som betyder att den kalla uteluften vid -1°C genom värmeväxlingen uppnår en temperatur av 
minst +15°C. Detta ger ett väldigt lågt behov av tillskottsvärme (IGPH u. å.). 

 
7 FTX-system är ett fläktstyrt till- och frånluftssystem med värmeåtervinning som ger en kontroll över mängden av friskluft som tillförs. 
Balanserad ventilation är ett så kallad FTX -system (Svensk Ventilation (u.å.). 

http://www.svenskventilation.se/
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Idag är det möjligt att bygga hus som förbrukar ytterst lite energi. Det sker genom att man 
bygger täta klimatskal, isolerar väggar, tak och bottenplatta mycket väl, återvinner frånluft ur 
ventilationen, använder fönster med mycket låga U-värden, samt använder vitvaror med 
energiklass A. Passivhaus är en samling byggtekniker för att skapa energisnåla hus. Teknikerna 
kan tillämpas både på småhus och flerbostadshus. I Sverige har Forum för Energieffektiva 
Byggnader (FEBY) utvecklat de svenska kriterierna (en kravspecifikation) anpassad för 
svenska förhållanden. Intressegrupp Passivhus Sverige (IGPH u.å.) arbetar efter de 
internationellt fastställda kraven på passivhus. 
 
 

Miljöbyggnad 
 
Miljöbyggnad är ett miljöcertifieringssystem för byggnader och ett av de vanligaste i Sverige. 
För att en byggnad ska hålla för en certifiering ställs krav på vilka material som använts, 
inomhusmiljön och på energieffektivitet.  
Med upp till sexton indikatorer inom material, inomhusmiljö och energi bedöms en byggnad. 
Byggnadens miljöegenskaper avgör om den får betyget BRONS, SILVER eller GULD.   
Det finns en manual med krav på nyproducerade byggnader med bedömningskriterier dvs 
tekniska regler som byggnader ska uppfylla för att certifieras. Senare genomför man verifiering 
i färdig byggnad. Den senaste versionen av systemet är Miljöbyggnad 3.1, och obligatorisk för 
alla nya registreringar. (Sweden Green Building Council 2020). 
 
 
LEED och BREEAM är bland de mest kända certifieringar i världen. 
 
 
LEED är den certifiering som finns i flest antal länder och är efterfrågad  på den internationella 
marknaden.  
 
 
BREEAM är världens mest använda certifiering. Det finns en svensk version som utgår från 
svensk lagstiftning, svenska metoder och arbetssätt.  
 
 
Miljöanpassat byggande   
Ett program för bostäder i Göteborg, som sköts av  fastighetsnämnden. Vid markanvisningar 
ställer fastighetskontoret krav på tillämpningen av Programmet för miljöanpassat byggande 
och att ekologiskt byggande ska främjas. Programmet anger riktlinjer inom sju sakområden som 
ska följas genom programmet för att uppfylla markanvisnings avtalets villkor. Riktlinjer 
innehåller kontroller, uppföljningsätt och redovisningar. Programmet underlättar hela 
planeringsprocessen. På dokumenterat sätt redovisas hur kraven beaktas och inarbetas i form 
som beskrivningar, rutiner för materialval, energiberäkningar, och lämnas in till 
fastighetskontoret. Dokumentation kontrolleras tre gånger, inför Särskilda samrådet, byggstart 
och innan byggnaden tas i bruk. Det har tagits fram en checklista för att underlätta att riktlinjer 
och kravnivåer följs i de sju sakområden i programmet som är: Beständighet, Hälsa och 
inomhusklimat, Miljöpåverkan, Resurshushållning, Bullerskydd, Energihushållning och 
Fuktskydd (Göteborgsstad Fastighetskontoret 2014). 
 

https://sv.wikipedia.org/w/index.php?title=Forum_f%C3%B6r_Energieffektiva_Byggnader&action=edit&redlink=1
https://sv.wikipedia.org/w/index.php?title=Forum_f%C3%B6r_Energieffektiva_Byggnader&action=edit&redlink=1
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1.2 Syfte 
 
 
Syftet med denna studie var att undersöka miljöprestanda hos utvalda bostadsområden med 
avseende på energiförbrukning, avfallssortering samt hur man uppmuntrar ett hållbart resande 
i planeringen av nya bostadsområden. 

Studien är en undersökning av elva nybyggnationer i Göteborg, planerade eller nybyggda. 
Arbetet genomfördes för att få ett svar på frågan om miljöperspektivet har missats i hastigheten. 
Eftersom nybyggnationerna påverkar miljöprestanda, energiförbrukning och lokala miljöer 
under längre tid kan det hända att i hastigheten missas miljöperspektivet.  
Arbete kommer att ur miljöperspektivet belysa nybyggda område och dess miljöer. Blir det 
bättre eller sämre?  
 
 
 

1.3 Frågeställningar 
 
 
Syftet formulerades och delades upp i ett antal miljöfrågor. Frågorna är formulerade ur ett 
bredare miljöperspektiv som ser på nybyggnation som en del av helheten och inte bara som en 
byggnad eller ett kvarter. Frågorna var följande: 

• Använder man alla de möjligheter som finns till att minska energianvändningen både i 
fastigheten och i hushållet?  

• Källsorteras avfall med högt antal fraktioner samt med möjligheten för kompostering 
av organiskt avfall? 

• Förbereder man de nya byggnaderna för framtida transporter exempelvis elcyklar, 
cyklar och elbilar?     

• Bygger man lågenergihus eller liknande hus som närmar sig passivhus eller nollhus? 
Om man inte gör det, varför inte?   

 
 
 

1.4 Avgränsningar  
 
 
Undersökningen är gjord för nybyggnationer av bostäder. Med nybyggnation menas nybyggda 
(högst två år gamla) och färdigplanerade bostäder. Undersökningen är begränsad till frågor om 
energi, avfall och transporter. Undersökningen är geografiskt begränsad till elva projekt i 
Göteborg. 
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Undersökningen omfattar inte lokaler, kontor eller industrilokaler. Undersökningen är inte 
gjord för ombyggnad eller tillbyggnad av gamla bostäder.  Undersökningen berör inte frågor 
om materialval, inomhusluft osv. 
 
 
 

2 Metod  
 
 
 

2.1 Litteratursökning  
 
 
För att få en kvalitativ datainsamling har litteratur och artiklar sökts i stor skala samtidigt som 
en del har sållats bort. Insamlingen skedde på Google och i databasen Web of Science. 
Nyckelord som användes var bland annat följande: passivhus, nollhus, lågenergihus, 
nybyggnation, nybyggda bostäder, Göteborg nybyggd, hyresrätt Göteborg, nya byggprojekt, 
byggandet och energi, energieffektiva byggnader, Göteborg stads nya byggprojekt.   
 
 
 

2.2 Val av projekt     
 
 

Urvalet var gjort genom att välja elva olika bostadsprojekt i Göteborg.  
 
Arbete började med sökandet på nätet. Nya och tillgängliga byggprojekt söktes i kommunen på 
Göteborgs stads plan- och byggprojekt, Stadsutvecklingen, samt söktes på de största 
byggherrarnas hemsidor.  
 
Målsättningen var att från början undersöka 20 byggprojekt utifrån ett antal parametrar/urval.  
Förutom at byggprojekten skall vara nybyggnation så skall de också:  

- ligga i olika delar av staden med en jämn spridning (både centralt och i utkanter), 
- ha olika upplåtelseform och  
- vara både med och utan någon certifiering,  

En variation av det hela efterfrågades i urvalet som när det gällde:  
- val av byggherre både stora och små, olika (8),   
- samt val av hus med både stora och små flerbostadshus,  
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Själva sökandet hade sina begränsningar. Bland de nya, pågående och planerade projekt fanns 
en del som var äldre än ett år och var svårtillgängliga för vidare undersökning. En del var i 
outvecklat skede och också svåra att ta med i undersökningen. Detta styrde urvalet. Endast 
projekt som var i gång eller högst ett år gamla valdes ut. 
 
Byggherrarna kontaktades. Projekt söktes upp genom att gå på lägenhetsvisningar, mingel och 
söktes online.   
 
 

Specifikt eftersöktes  passivhus i Göteborg. Endast ett sådant projekt hittades, Morängatan 
(Svenska Hus). Några av projekten valdes för att de representerade medelmåttliga, vanliga 
nya hem, andra på grund av deras närhet till naturen. Peabs Gamlestads Brygga valdes efter 

en presentation på Göteborgs kommunmingel. 
 
Så vissa av dem väckte nyfikenhet med sitt miljösträvande som Riksbyggens Viva pilotprojekt. 
Torpaterrasser (HSB) var intressanta med sina sedumtak och med solceller. Cinnober (HSB) 
med sin takterrass som uteplats för boende som en lösning mitt i stan. 
 
Mer än 20 projekt kontaktades. En del av dessa svarade inte, eller svarade att man inte hade tid 
att hjälpa till. Fjorton projekt svarade på ett rimligt sätt. Efter det visade sig att det fanns 14 
projekt som var lämpliga att gå vidare med. Skapad kontakt och utvecklad kommunikation med 
den projektansvarige verkade vara en bra grund för att skicka enkäten. På grund av att svaren 
från byggherrarnas representanter upphörde, minskade antalet projekt i undersökningen från 14 
till 11 projekt. Byggherrarnas representanter slutade svara, därför minskade antalet projekt i 
studien. Men när antalet svar bara var sju projekt gjordes ett nytt försök. I väntan på deras svar 
och om de alls skulle svara skickades nya påminnelser och samtidigt söktes nya projekt och nya 
byggherrar.  
 
 
 

2.3 Enkät  
 
 
Genom enkätundersökningen samlades materialet om de elva nybyggda bostadsområdena in för 
analys.  
Frågorna var specifika och inriktade på byggherrarnas miljötänkande. Frågor i enkäten krävde 
enkla och korta svar. Oftast ja och nej svar. Ibland med konkreta siffror men också frågor av 
flervalstyp.    
Eftersom det kom några otydliga svar på ett antal frågor skickades kompletteringsfrågor till 
berörda.  
Svårigheter: Det var svårt att hitta lägenheter/projekt med upplåtelseform som hyresrätt, men 
svårast av allt var att sköta kontakter med representanter av byggherrarna med påminnelser och 
be dem att svara på enkäten. Oftast hänvisade de till någon annan och ibland till flera personer, 
fram och tillbaka. Det blev många kontakter per projekt både mail- och telefonkontakter.  
Men det blev inte så många som besvarade enkäten. Eftersom vissa svarade med olika ursäkter 
och vissa inte alls. Antal projekt sållades bort igen p.g.a. dålig respons. Det blev bara 6–7 
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projekt kvar. En del svar var svårtolkade. Kompletteringsfrågor skickades ut och påminnelser 
till de som inte svarat. Det kom bara ett kompletterande svar.  
Det gjordes också ett nytt försök att hitta nya passande byggprojekt eftersom bortfallet i 
enkätundersökning blev så stort. Enkäten skickades till nya utvalda projekt. Det nyaste försöket 
gav två nya projekt med svar. Slutligen kom också svar från två områden/projekt som tidigare 
har blivit tillfrågade. Sammanlagt var det elva projekt som besvarade enkäten.  
 
 
 
 

2.4 Bakgrundsfakta 
 
 
 
 

2.4.1 Val av område  
Beskrivning av de 11 områden 
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Tabell 1. Basfakta för de utvalda områdena 

Projekt Område: Bygg-herre Antal 
bostäd
er 

Atemp 
ytan, 
uppvär
md yta 
m2 

Typ av 
byggnad 

Upplåtelse-
form,  
 
Inflyttning  

Certifiering 
  

Dockan 
 
 

Lindholms 
hamnen 

Skanska 133  3 hus i 
kvartär ett är 
16våning 

Bostadsrätt 
 
2018 

Svanen 
 
 

Morängatan Bagaregår
den, Östra 
Göteborg 

Svenska 
Hus 

37 2400 12 av 37 
boende med 
särskild 
service 

Hyresrätt 
 
2017 

Passivhus 

Torpaterrassen Björkekärr HSB 125 
(85/40) 

7680/ 
4103 

Flerbostadsh
us lägre 
byggnader 

Bostadsrätt 
 
2018 

Miljöbyggnad 
Silver  
 

Cinnober Kville-
bäcken 

HSB 89 8104 Flerbostadsh
us 
kvartershus 

Bostadsrätt 
 
2018 

Miljöbyggnad 
silver 

Gamlestads 
Brygga 

Gamle- 
staden 

Peab 117 2851,7 Tre 
huskroppar 

Bostadsrätt 
 
2020 

Ingen 
Certifiering, 
men har Miljöanpassat 
Byggande Göteborgs 
Stad  

Viva 
(pilotprojekt) 

Guldheden Riksbyggen 132  Flerbostadsh
us 

Bostadsrätt 
2018–2019 

Miljöbyggnad 
guld 

Slottsberget 3 Frölunda Riksbyggen 78  13 parvis 
sammanbygg
da 
huskroppar 

Bostadsrätt 
 
Jan 2018 

Miljöbyggnad 
silver 
 

Nils Holgersson Hisings 
Backa 

Botrygg 
Bygg AB 

62 1849 Flerbostadsh
us, lägre 
avlångt 
byggnad  

Bostadsrätt 
 

Ingen 
certifiering  

Adventsvägen  Kortedala Framtiden 125 10000 3 punkthus  Hyresrätt  
2019 

Ingen 
certifiering  

Flatås park  Högsbo Veidekke 140 12435 3 
femvåningsh
us 

Bostadsrätt 
2019 

Svanen + 
Göteborgs program för 
miljöanpassad 
byggande 

Sisjöns 
Terrasser 

Sisjödal Veidekke 116 10 525 Fyra 
huskroppar 

Bostadsrätt 
2020 

Svanen 
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3 Resultat 
 
3.1 Allmänt Certifiering  
 

 
Figur 1 Andel certifierade projekt  
 
I figur 1 presenteras en översikt av vilka certifieringar som förekommer, och vilken 
utsträckning. Andelen certifierade var 73 %.  
Det visade sig att två projekt byggdes enligt Miljöanpassat Byggande, som är Göteborgs Stads 
program för byggande. Det ena av dessa två projekt var också certifierat enligt Svanen, och det 
andra hade ingen certifiering.  
 
 
 

3.2 Energi 
 
 
 

3.2.1 Uppvärmning och varmvatten  
 
 
Den genomsnittliga energiförbrukningen per år för 9 av projekten var 58.6 kWh/m2. Ett hus var ett s.k. 
passivhus med mycket lägre användning, 32 kW/m2, och togs inte med vid uträkningen av 
medelvärdet.   
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Tabell 2. Energianvändning  per projekt i undersökningen  

Projekt Bygg-herre Uppvärmning plus 
varmvatten kWh/m2 

 

Dockan Skanska  58,5 - 

Morängatan Svenska Hus 32 Värme, varmvatten, 
fastighetsel 

Torpaterrassen HSB 63/59 All elförbrukning 
inkl. värme 

Cinnober HSB 55 Värme, 
tappvarmvatten, 
fastighetsel, hissar 

Gamlestads Brygga Peab 58 - 

Viva (pilotprojekt Riksbyggen - - 

Slottsberget 3 Riksbyggen - - 

Nils Holgersson Botrygg Bygg AB 55 - 

Adventsvägen Framtiden 59 Värme, fastighetsel 
(osäkert om 
varmvatten) 

Flatås park Veidekke 59,3 Värme, varmvatten, 
fastighetsel 
(ventilation mm  

Sisjöns Terrasser Veidekke 63 Allt, ex. hushållsel 

 
 
 
 

3.2.2 Solceller 
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Figur 2 Lokal energiproduktion med solceller och bergvärme  
 
Figur 2 visar lokal energiproduktion. Det som framgår av figur 2 är att 45% hade solceller som 
lokal energiproduktion. Lika många hade ingen lokal produktion. Ett projekt hade bergvärme 
som lokal energikälla.  
Tre av områden med solceller besvarade frågan om hur stor solcellsinstalationen var. Två av 
installationerna var ca 50m2 (8 kW) och en var på drygt 60 m2(11kW). 
  
 

3.2.3 Värmeåtervinning 
 
Värmeåtervinning på utgående ventilationsluft fanns i alla de undersökta projekten, medan  
inget projekt återvann energin från utgående avloppsvatten.  
  
 

3.2.4 Behovsstyrd belysning 
Undersökningen omfattade en fråga om behovsstyrd belysning i gemensamma utrymme 
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Figur 3 Behovsstyrd belysning indelat i tre kategorier 
 
Kategorin ̀ ja begränsad ́ omfattar oftast entréer och utvändigt. Kategorin ̀ ja, i stor omfattning` 
innebär allmänna utrymmen, trapphus, mörka rum så som källarförråd, garage mm. Resultatet 
visar att det fanns projekterad behovsstyrd belysning i 82 % av fallen. 
  
 
 

3.2.5 Vitvaror i bästa energiklass?   
 
 

 
Figur 4.a Installerade vitvaror uppdelade på vitvarutyp  
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Figur 4.b Installerade vitvaror uppdelade på energiklass  
  
Energiklassning för de installerade vitvarorna presenteras i figur 4.a och 4.b. Alla vitvaror utom 
en torktumlare är A+ eller bättre. Den torktumlaren är klass A. 
 
 
 

3.3 Avfall 
 
 
Resultatet visade att det finns möjlighet att lämna komposterbart organiskt avfall. För 91% 
fanns möjlighet att sortera ut kompost. Vanligt är också att förpackningar av olika slag sorteras 
ut. Det sker i 91 % av områdena, varav alla områden utom ett har källsortering inom själva 
bostadsområdet. Det enda området utan källsortering har en station för förpackningsåtervinning 
alldeles i närheten. Man sorterar mest matavfall och den vanliga källsorteringen av 
förpackningar av papper och wellpapp, metall och glas. Batterier, glödlampor och textil sorteras 
i mindre utsträckning. 
Avfallsfraktioner i sorteringen var fördelade i tre grupper. Gruppen med högst antal 
avfallsfraktioner 7–9, sorterade också med högst andel (55%). Det betyder att mera än hälften 
av alla projekt sorterade 7–9 fraktioner.  
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Figur 5 Antal projekt som sorterar ett lågt antal fraktioner 
 
I figur 5 visas grupper med: låg, mellan och högt antal avfallsfraktioner vid avfallssorteringen 
och de projekt som sorterar på sådant sätt i %. Figuren visar att gruppen med hög andel 
avfallsfraktioner, det vill säga 7–9 fraktioner, sorterar i högst andel (55 %). 
   
  
 

3.4 Transport  
I kapitel 3.4 presenteras olika åtgärder för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning. 
  
 
 

3.4.1 Åtgärder som underlättar för cyklandet 
Miljövänliga åtgärder som underlättar cyklandet är: cykelparkering med låsmöjlighet, låsbart 
cykelrum, laddare för elcykel, cykelpool. 
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Figur 6 Åtgärder för att underlätta för cyklandet 
  
Åtgärder som underlättar för cyklandet visas i figur 6. Samtliga projekt hade låsmöjlighet för 
cykel. Av alla projekt hade 91% låsbart cykelrum. Laddare för elcykel fanns i 27%, av fallen  
och cykelpool  i 18 %.  
 
 
 

3.4.2 Åtgärder som underlättar för framtida biltransporter 
 
Åtgärder för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning och underlätta för framtida 
biltransporter som undersöktes var:  

• Antal bilparkeringsplatser,  
• Bilpool inom området,  
• Laddstolpar till elbil,   
• Förberedelse för fler laddstolpar  

  
 

Antal bilparkeringsplatser  
  
Genomsnittet för de 11 undersökta projekten blev 0,51 bilparkeringsplatser per lägenhet.  Detta 
0,51 genomsnittsvärde parkeringsplatser per lägenhet i Göteborg för de undersökta 
byggprojekten visar att genomsnittet ligger lagom när det gäller Göteborgs Stads kriterier.   
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Figur 7 Undersökta mobilitetsåtgärder som underlättar hållbarare biltransporter 

 

Bilpool inom området  
Bilpool inom området fanns i 36% av områdena. Det fanns också fall uppgift, 18%. Bilpool 
saknades i 46% av fallen. 
  

Laddstolpar till elbil  
Laddstolpar för elbilar förekom i 55 % av fallen. Laddstolpar för bilpool förekom med 18%.  
Sammanlagt laddstolpar för elbilar och för bilpool var 73% av alla.  
0,08+0,042+0,02= 0,142/3= 0,047       
Antal laddstolpar per lägenhet angavs i 3 projekt. (Totalt 0,142 laddstolpar per lägenhet för 3 
projekt). Medelvärdet av laddstolpar per lägenhet var 0,047. Antal parkeringsplatser per 
lägenhet var 0.5.   
Antal laddstolpar anges per lägenhet. Antal parkeringsplatser anges också per lägenhet.  Det är 
inte så att varje lägenhet i ett projekt har en parkeringsplats. Antal parkeringsplatser per 
lägenhet var 0.5. Då blir det 4,7 laddstolpar på 50 parkeringsplatser och på 100 lägenheter. (Ett 
projekt har ofta 100 lägenheter). Eller antal laddstolpar per parkeringsplats var 0,094.   
0,047x 2= 0,094 laddstolpar så blir det 0,094 laddstolpar per parkeringsplats i ett projekt.  
 

Förberedelse för fler laddstolpar  
 
Förberedelser för laddstolpar fanns i 73% av områdena. 
Figur 7 visar undersökta mobilitetsåtgärder där bilpool fanns i 36 %, laddstolpar i 73 % samt 
förberedelse för laddstolpar i 73% av alla.   
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3.5 Varför byggde ni inte ett passivhus?  
 
 Frågan besvarades så att:   

• I fyra svar poängterades kostnadsfrågan av dem tillfrågade.  
 I ett av dem nämns att passivhus kräver en annan projektering och 

produktionskostnad som i sin tur leder till en dyrare bostad för kunden.  
 

• I fyra av dem undersökta fallen följdes tidigare val (av certifieringssystem).  
 I ett av dem följer de sitt tidigare val av certifieringssystem 

(Miljöbyggnad) som de själva anser svårt att kombinera med passivhus.  
 I ett annat fall följer de efter sina rutiner utan att diskutera valet.  
 Vissa anser att det inte passar med deras (bygg) koncept.  
 Ett svar tillhör en grupp som bara följer stadens krav för markanvisning 

gällande energiförbrukning. 
 

• I två fall anser man att det saknas mera forskning. 
 I första av dem anses att forskningen är ej utbredd tillräckligt angående 

innemiljö och påverkan på eller hur efter långtidsbruk, ca 30–50 år.  
 I andra handlar det om en fråga om passivhus är tillräcklig anpassat för 

flerbostadshus eller är det mer lämpligt för småhus.  
 

• Alla tillfrågade hänvisar till kunderna och kundernas val och kunskap.  
 Det nämns i ett fall att man har märkt att kunderna inte har kunskap 

som behövs.  
 I ett annat fall anses att det finns en viss skepsis hos kunderna och att 

man inte vågar köpa en bostadsrätt med ett sådant koncept ännu, även 
om dem byggt detta, men då var det hyresrätt.    
   

• Ett av undersökta fallen är ett passivhus som byggdes 2017 i Göteborg. De motiverade 
inte varför de byggde utan bara konstaterade att de byggde ett.  
 

• Av dem alla tillfrågade förekom bara i ett fall att de kanske kan bygga ett/ flera 
passivhus i framtiden.       

  
 
 

4. Diskussion 
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4.1 Allmänt  
Certifiering 
  
Resultatet visar att det var betydligt fler certifierade än icke-certifierade projekt, nästan tre 
fjärdedelar var certifierade. Typer av certifieringar som förekom i studien var Svanen, 
Miljöbyggnad silver, Miljöbyggnad guld, och Passivhus.  
 
Det var positivt att det fanns så många certifierade projekt, plus de två projekten som byggdes 
enligt Göteborgs Stads program för byggande. Certifieringar ställer krav på byggprocessen, 
energianvändningen, innemiljön, luftkvaliteten, materialet, färger, utfasningsämnen, avfall, 
mm. Certifieringssystemen leder till ständig förbättring av resurshushållning och är bra för 
miljön. Certifieringar ställer hårda krav som också driver marknaden framåt. 
  
Miljöbyggnad  
I Sverige år 2018, enligt Sweden Green Building Council statistik (2018 b), fanns det 1 164 
certifierade projekt enligt Miljöbyggnad varav 905 var nyproducerade. Lägger man ihop 
systemen Miljöbyggnad, Green Building och LEED blir summan 1 830 st. Av dem 1 164 
certifierade projekten utgjordes 606 av flerfamiljshus, fördelat på 545 nyproduktioner och 61 
ombyggnationer.  
I Göteborg fanns det sammanlagt 67st Miljöbyggnad (64 nyproduktion), vilket betyder att 
Göteborgs andel är något högre än motsvarande andel av befolkningen. Vanligast var 
silvernivån som var (58 av 64) nyproducerade byggnader i Göteborg. Guld förekom i 3 och 
Brons i 3 av båda nyproducerad- och befintlig byggnad.  
Miljöbyggnad silver var den vanligaste nivån både i Stockholm (75 av 93) och i Malmö (21 av 
27) (Sweden Green Building Council 2018 b).  
Samma trend fortsätter under 2019 för alla tre städer. Det vanligaste är fortfarande silvernivån, 
som det var för Göteborg, (92 av 122), Stockholm (153 av 246) och i Malmö (42 av 61) (Sweden 
Green Building Council 2019).  
Antalet Miljöbyggnader har fortsatt att öka efter 2018 (Sweden Green Building Council 2021) och är nu 
uppe i 1816 (varav Silver  1388). I Göteborg finns 119 certifierade projekt med miljöbyggande, varav nästan en 
tredjedel (42) byggdes 2018 (Sweden Green Building Council 20121).  
Enkätstudien visar att andelen Miljöbyggnad silver/guld har följt trenderna som visas i  
statistiken och att Miljöbyggnad silver (27%) även ingick i de 42 byggnader som byggdes i 
Göteborg 2018. Ett projekt med Miljöbyggnad guld (9%) som byggdes 2019 speglar också den 
statistiska andelen och är en av de 17 nybyggda byggnaderna med Miljöbyggnad guld i 
Göteborg 2019 (Sweden Green Building Council 2021). 
  
Svanenmärkta hus 
Andelen Svanenmärkta hus i undersökningen var ganska stor (27 %). Det är kanske en 
återspegling av den ökande produktionen av Svanenmärkta hus på marknaden. Statistik visar 
att antalet Svanenmärkta hus växer. Sedan 2012 har antalet nybyggda Svanenmärkta hus ökat 
från 1 118 (2015) till 3 530 (2017) och till 86 404 (2021), enligt Svanen (2021). Enkätstudien 
bekräftar att antalet Svanenmärkta hus växer och ligger i linje med trenden i Sverige.  
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Passivhus 
 
Enligt den globala databasen, som inkluderar alla typer av byggnader, finns 4309 passivhus 
Passive House Databas (u. å.), i världen.  
 
Tabell 3. Byggnation av Passivhus i världen och Sverige, per år. 

Passivhus 2017 2016 2015 2014 

Hela Världen 87 135 177 210 

Sverige  0 0 3 2 

 
År 2021 visar databasen 5028 registrerade projekt. Enligt databasen finns 24 projekt sedan 2001 
i Sverige. Mindre än hälften av dem 24 är boendetyp. Senaste åren i Sverige byggdes: 2018 (4), 
2019 (3) och 2020 (1) passivhus enligt Passive House Databas (u. å.).  
 
 
På frågan varför inte byggs fler passivhus i Sverige hittades en undersökning som också 
försökte hitta svaret på samma fråga. Undersökningen av Plåt & Cardell (2009) visade nästan 
samma resultat (orsaker) som visades i resultatet av denna undersökning i Göteborg. Orsakerna 
beskrevs med nästan samma ord. Ord som information, kunskap, pris, ekonomi och osäkerhet 
användes mest som förklaringar till frågan varför det inte byggs fler passivhus i Sverige. 
De ansåg att information var viktig. Brist på information gör kunden osäker. Det behövs bättre 
information både om konceptet och om dess kostnader. Kunskap om energieffektiva bostäder 
är en förutsättning för att kunder ska efterfråga det. Studiebesök anses vara ett viktigt sätt att 
sprida information som kan göra begreppet mindre främmande för allmänheten. 
Passivhaus-konceptet verkar "enkelt i teorin, men svårt i praktiken". Byggprocessen tar lång tid 
enligt Plåt & Cardell (2009 s. 34). Att bygga passivhus är en komplicerad process. Noggrannhet 
krävs på byggarbetsplatsen, vilket kräver ordentlig planering och utbildning för alla. Varför 
byggföretag inte väljer att investera i passivhusteknik kan bero på bristande resurser och 
kompetens. Saknar byggföretagen både kunskapen och tekniken blir det otryggare och dyrare 
för köparen. De företag som redan byggt vill ha "bättre tekniska lösningar för kopplingar som 
mellan fönster och väggar" (Plåt & Cardell s 33). Det beror mycket på entreprenörens vilja och 
kunskap. Ekonomin är en viktig faktor. Anledningen till att kunder inte har efterfrågat passivhus 
är för att "branschen har varit för dåliga på marknadsföring" (Plåt & Cardell 2009 s 29). Orsaker 
till detta kan vara att det kostar företaget att utbilda personal och skaffa ny teknik som kräver 
mer noggrannhet och  tar längre tid. Om företaget i stället hade räknat med ekonomiska vinster 
skulle de säkert satsa mer på marknadsföring. Det beror på kunderna, men mer på företagets 
intresse och vilja att skaffa tekniken (Plåt & Cardell 2009).  
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4.2 Energifrågan 
  
Energiförbrukning för de studerade projekten hade ett medelvärde på 58.6 kWh/m2 och år. Ett 
hus var ett s.k. passivhus med mycket lägre användning, 32 kW/m2, och togs inte med vid 
uträkningen av medelvärdet.   
Resultat visar att energiförbrukningen minskar och att utvecklingen går åt rätt håll. Det finns 
en risk att färdigt hus inte uppfyller de beräknade/planerade energinivåerna.   
 
Certifieringar har sina krav som måste uppfyllas. Certifieringar bidrar till en lägre 
energianvändning i förhållande till energikraven i Boverkets byggregler. En certifiering 
premierar ofta en lägre energianvändning.. 
Miljöbyggnad premierar byggnader som projekteras, byggs och förvaltas för låg 
energianvändning och för lågt värmeeffektbehov (när det är som kallast under ett normalår) 
(Sweden Green Building Council 2018 a). Enligt Miljöbyggnad 3.0 och dess indikator för 
energianvändning är kriterierna formulerade att stämma överens med energiregler enligt i BBR 
som inkluderar BEN (Sweden Green Building Council 2018 a). 
Enligt Svanen (2022 b) ska Svanenmärkta 8 hus med beräkning av BBR 19, ha maxvärde 
beräknad specifik energianvändning för poäng och klimatzon III från 65 till 45 kWh/ m2. För 
ett Svanenmärkt hus är de viktigaste egenskaperna att de är energisnåla och att de har låg 
klimatpåverkan. (Svanen 2022 a). I sin tidigare version uppgick Svanens energianvändning 
maximalt till 75 % av det övre gällande nationella gränsvärdet (Svanen 2022 b). Eftersom 
energikraven i byggreglerna skärps ständigt minskar utrymmet för att vara ännu 
energieffektivare. Potentialen för ett poängkrav är mer begränsad enligt Svanen. Därför har 
Svanen tagit bort poängkravet gällande energikraven (Svanen 2022 b).   
 
Byggbranschen fastställer mätmetoder för byggnader som underlättar för byggherrar att följa 
upp sina krav. Det är byggherren som får se till att de förhöjda kraven uppfylls (Boverket 2012). 
Gällande BBR behövs det en del anpassning av branschstandards anvisningar.  Branschstandard 
underlättar upphandling och kontroll av byggnadens energiegenskaper. Branschstandarder 
beskriver hur man beräknar och verifierar dessa energiegenskaper (ibid).   
Ett exempel på detta är Sveby - Branschstandard för energi i byggnader. SVEBY (Standardisera 
och verifiera energiprestanda för byggnader). Sveby arbetar att anpassa branschstandards 
anvisningar samt de anvisningarna gällande Boverkets Byggregler (BBR) och Boverkets 
föreskrift om normalt brukande (BEN). Sveby i sina Mätanvisningar (2020) och 
Verifieringsanvisningar (2020) beskriver hur fastställande av energiprestanda och verifiering 
inklusive normalisering av en byggnads energianvändning ska gå till gällande de nyaste kraven 
(Sveby 2020). 
 
 
 
 

 
8 Svanen har tagit bort poängkravet gällande energikraven (Svanen 2018).   
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4.2.1 Energiförbrukning 
  
Energiförbrukning är den mängd köpt energi som behöver levereras till byggnaden för värme, 
kyla, varmvatten och fastighetsel. I energiförbrukningen räknar man inte med energi som man 
producerat självt som solceller och hushållsel ingår inte heller (SGBC 2018).  
Energiförbrukningen i undersökningen var i genomsnitt 58,6 kWh/ m2.  
Enligt Miljöanpassat byggande  Göteborgs Stad fastighetskontoret (2014) flerbostadshus, får 
inte köpt energi (exklusive hushållsel) överstiga 60 kWh/m2, år (golvarea Atemp), när den 
huvudsakliga energikällan är fjärrvärme eller förnybar energi. För byggnader med el som 
huvudsaklig energikälla, där värmepump eller liknande används, ska andelen köpt energi inte 
överstiga 45 kWh/ m2, år (golvarea Atemp) dimensionerad för en inomhustemperatur på 21 
grad.  
 
Allmänt ställs krav på byggnader att de ska vara utformade så att energianvändningen begränsas 
genom låga värmeförluster, lågt kylbehov, effektiv värme- och kylanvändning och effektiv 
elanvändning i Boverkets byggregler (BFS 2011:26 BBR 19, s.136).  Energieffektivisering 
minskar byggnadens energibehov. Energieffektivisering uppnås främst genom bättre isolering, 
bättre fönster med mera.  
Energiförbrukningen för nyproducerade lägenheter minskar för varje år. Detta beror på flera 
faktorer. 
Kravet på energiförbrukningen har skärpts med tiden och Boverket har ändrat reglerna. Det 
avspeglas i Boverkets Byggregler (BBR). 
 
Alla projekt i studien visade sig vara betydligt bättre jämfört med dem minimikrav som 
Boverket ställde. Resultatet på 58,6 kWh/m2 visar att energianvändningen minskar.  
Enligt Ekonomifakta (2017) hade bebyggelsesektorn, som inkluderar bostäder, minskat sin 
energianvändning med 13 procent mellan 1970 och 2015, från 165 TWh till 143 TWh. En av 
orsakerna till minskningen är att de dominerande energislagen nu är el och fjärrvärme, och 
därmed hamnar en del omvandlingsförluster hos värmeverken och elproducenterna.  
Dessutom bör man nämna två andra viktiga trender; i) energianvändningen per kvadratmeter 
har minskat radikalt tack vare bland annat bättre isolering; ii) antal kvadratmeter boarea har 
ökat kraftigt.  
Energianvändningen har minskat sedan början av 2000 talet. Den totala energianvändningen  
för uppvärmning och varmvatten i bostäder och lokaler var exempelvis 90,1 TWh år 2003 och 
80,5 TWh år 2017 enligt Energimyndigheten (2018 a). Under 2019 har den totala 
energianvändningen för uppvärmning och varmvatten i små hus, flerbostadshus och lokaler 
varit 77 TWh. Energianvändningen har minskat trots att det idag finns fler byggnader. Den 
totalt uppvärmd area för bostäder och lokaler (miljoner m2) ändrades från 597 (2003) till 684 
miljoner m2 under 2019. Fortsatt det vanligaste uppvärmningssättet i flerbostadshus (90 %) och 
lokaler (78%) är fjärrvärme. Enligt Energimyndigheten (2020 b) finns två förklaringar till den 
minskade energianvändningen ena är energieffektivisering och den andra är fler värmepumpar.   
Enkätstudie visade att energianvändningen av de elva projekten var relativt låg. Den beräknade 
energianvändningen var ungefär lika stor i alla projekt.  
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4.2.2 Solceller 
 
Enligt Naturskyddsföreningen (2016) produceras för lite el med hjälp av solceller, endast cirka 
1 procent av elen i Sverige (Energimyndigheten 2022 c). Andra länder, som Tyskland och 
Danmark, har satsat mer. Tyskland får mer än 9 procent av sin el från solceller (IEA 2019). 
Användningen av solceller i Sverige ökar men från en mycket låg nivå (Energimyndigheten 
2022 b). Enligt Energimyndighetens (2022 b) kortsiktiga prognoser kommer el från solen att 
öka kraftigt från 1,0 TWh 2020 till 3,8 TWh 2025. Energimyndigheten (2022 d) bedömer att en 
nivå på upp mot 10 %, som andra länder i Europa har idag är möjligt på sikt även i Sverige 
2040.  
 
Enligt en rapport från Energimyndigheten (2016 a) som studerat solcellsmarknaden i Danmark, 
Tyskland, Schweiz, Österrike och jämfört med de svenska förutsättningarna. En typisk 
produktion från solceller var 925 kWh/kW, 916 kWh/kW, 1120 kWh/kW, 1027 kWh/kW i 
respektive land jämfört med 950 kWh/kW i Sverige. Andelen solel av den totala 
elkonsumtionen var i respektive land 2,5%, 7%, 1,9%, 1,6%, medan endast 0,1% i Sverige. 
Solceller står för 1% av den svenska elproduktionen idag (Energimyndigheten 2022 c). 
 
Certifieringarna stimulerar lokal energiproduktion. Svanen poängsystem, ges ett antal poäng 
för installerade solfångare och solcellspaneler.  
När det gäller Passivhus om man producerar energi genom solceller, solfångare, vind- eller 
vattenkraft kan man uppnå högre nivåer på Plus eller Premium från Classic. Det är inga krav 
på produktion av förnybar primärenergi enligt kriterier för Passivhus Classic. Dock enligt 
kriterier för Passivhus Plus krävs en produktion av förnybar primärenergi minst 60 kWh/m²år. 
Enligt kriterier för Passivhus Premium krävs en produktion av förnybar primärenergi minst 120 
kWh/m²år (IGPH 2016). 
Miljöbyggnad premierar byggnader som använder förnybar energi. Där andelen förnybar energi 
av byggnadens totala årliga energianvändning bedöms. Endast den del av solenergin som kan 
tillgodogöras i byggnaden får beaktas. Uppgifter från tillverkare eller resultat från beräkningar 
används för att bestämma genererad och under året utnyttjad solenergi. Om information saknas 
används schablonvärden 100 kWh/m2 solcellsarea och år (Sweden Green Building Council 
2018 a).  
Det var positivt att 45% av projekten hade solceller. Den installerade ytan var ca 50 m2 i två av 
projekten, och något större i ett projekt drygt 60 m2. Enligt schablonvärden (Sweden Green 
Building Council 2018 a) är det 5000 kW (50 m2 x 100 = 5000 kW), respektive 6000 kW /år 
(60 m2 x 100 = 6000 kW /år).    
En anläggning på 5 kW tar upp ungefär 30–40 kvadratmeter (varje kW behöver 6-7m2). Under 
ett år producerar de omkring 5 000 kWh hushållsel. En boende i lägenhet använder i snitt 
omkring 2 000 kWh el varje år. Boende i en villa använder omkring 5 000 kWh hushållsel varje 
år (plus 20 000 extra för uppvärmning) (Naturskyddsföreningen 2021). 
 
Antalet lägenheter i de undersökta 11 projekten var 1154, det vill säga 104,9 lägenheter per 
projekt. Vi säger 100 lägenheter per projekt. Det var 45 % av alla undersökta projekt som hade 
solceller eller så var det 5 projekt med solceller. 
De projekten som hade solceller i undersökningen hade ca 50 m2. Enligt Energimyndigheten 
(2015) producerar en ny anläggning på 1 kilowatt som är placerad på en yta av 7 m2 cirka 950 
kWh per år. En yta på 50 m2 producerar då 6785 kWh per år och per projekt. 
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Anläggningarnas storlek specificeras i 3 projekt. Det fanns två ytor på 50 m2 och en på 60 m2 
(8142 kWh). Förenklat är det 2x7000+8000=22 000 kWh/år för tre projekt. Då blir 
produktionen av solenergi per projektet 7333 kWh/år. Produktionen för 5 anläggningar i 
Göteborg blir ca 35000 – 40 000  kWh per år. 

 
Om man jämför denna produktion med antalet nyproducerade lägenheter 2019, som var 38 150 
(SCB 2022), kan man ta reda på hur mycket solel de skulle kunna ge om alla i Sverige byggde 
som enkätstudien fann. 
Antalet nyproducerade lägenheter i flerbostadshus var 38 150 under år 2019 i Sverige. Om 
antalet lägenheter per projekt var 100 så var antalet projekt 381. Om produktionen beräknas 
som i enkätstudien är den (381projekt x 7333 kWh/år) och är 2 793 873 kWh/år (nästan 2,8 
GW) vilket gäller för 2019. 
På samma sätt kan man beräkna för år 2020 och för 2021. Så för 20209 var den beräknade 
produktionen 3,2 GW och för 202110 var den 3,9 GW. Den genomsnittliga treårsproduktionen 
av all nybyggnation i Sverige skulle ge cirka 3,3 GW solenergi/år.  
 
Oftast inkluderade ett projekt mer än en huskropp i enkätstudien. Vi säger 2 huskroppar. Om 
varje projekt med två huskroppar installerar solsystem, så fördubblas alla möjligheter och 
produktion av solenergi för varje projekt. Då skulle det varit 6,6 GW på ett år (3,3 GW 
multiplicerad med två). Nästan 20 GW (millioner kWh) kunde man få under de tre åren på två 
takytor av alla nybyggda projekt. I enkätstudien fanns det dock endast en solcellsinstallation 
per projekt  även om det gick att bygga två takinstallationer.  
 
Men i enkätstudien hade inte alla projekt solceller. Bara 45 % av de undersökta projekten hade 
solceller. Enligt enkätstudiemodellen11 skulle 45 % av alla nya byggnader producera 1,26 GW 
(1 257 243 kWh) solenergi för 2019. På samma sätt skulle 45 % av alla nya projekt (med 
solceller) för 2020 och för 2021 ge 1,45 GW (1 456 884 kWh) respektive 1,78 GW (1 788 519 
kWh). Genomsnittet av de tre åren är 1,5 GW/år.  
Så 45% av alla projekt (alla nybyggda flerbostadshus med solceller) skulle ge en genomsnittlig 
årsproduktion på runt 1,5 GW solenergi.  
 
I Sverige produceras totalt mellan 150 och 165 TWh el 12  (Terawattimmar = miljarder 
kilowattimmar) under ett år. Den totala elproduktionen för 2021 var 165 513 GWh enligt SCB 
(2022 b). Solkraften producerade 1,1 TWh under 2020 (Energimyndigheten 2022 c). Men den 
totala effekten från elnätanslutna solcellsinstallationer i Sverige uppgår till nästan 1, 6 GWh  
eller exakt 1593 MWh (Solcells Offerter 2022).  
Enligt  beräkningen uppgick den maximala mängden solel som kunde produceras av alla 
nybyggda bostadshus till 3,3 GW under ett år och till 9,9 GW (miljoner kWh) under 3 år och 
på ett tak. Energi från 45 % av alla nybyggda bostadshus räknat som i enkätstudien ger dock 
1,5 GWh/år. 
De där miljonerna kWh av solelproduktion är fortfarande en liten del i förhållande till svensk 
elproduktion. Men de skulle vara en betydligt stor andel i förhållande till dagens elnätanslutna 

 
9 För 2020 var antalet nybyggda lägenheter 44 150 (SCB 2022). Räknat på samma sätt som i enkätstudien blir det 441x7333 kWh/år, vilket 
skulle kunna ge en produktion av solel som kan bli drygt 3 miljoner (3 237 519) kWh/år eller 3,2 GWh för år 2020. 
10 Och för 2021 var antalet nybyggda lägenheter 54 200 (SCB 2022). Räknat på samma sätt som i enkätstudien blir det 542x7333 kWh/år, 
vilket skulle kunna ge en produktion av solel som kan bli nästan 4 miljoner (3 974 486) kWh/år eller 3,9 GWh för år 2021. 
11 Modellen utgår från att antalet nybyggnadsprojekt är 100 % och att de alla har solceller. I modellen var produktionen av solenergi per 
projekt 7333 kWh/år. 
12 Terawatt [TW] = 1 000 Gigawatt [GW 



38 
 

solelproduktion, som är nästan lika så stor som den (1,5 och 1,6 GW). Det vore bra om man 
byggde i hela Sverige enligt enkätstudien och som i Göteborg.  
Hur mycket el är 1,6 GW och vad gör det i praktiken? Det är lika mycket el som en kommun 
(stor som Gävle) förbrukar årligen. Eller så är det 4 % av hushållens årliga elförbrukning i 
Sverige enligt Energimyndigheten (2022 a). 
Så resultatet av enkätstudien blev väldigt bra. Nya byggnader (45% av alla) med  solceller  kan 
fördubbla den årliga elnätanslutna solcellsanläggningars effekten i Sverige. 
Enligt Solcells Offerter (2022) ökade den totala effekten av solceller i Sverige med hela 46,2 
% mellan 2020 och 2021. Det byggs väldigt många mindre solcellsanläggningar i Sverige (26 
500 nätanslutna solcellsanläggningar under 2021) där allt fler fastigheter kommer att använda 
egen el (Energimyndigheten 2022a). Installerad effekt är störst i storstadskommunerna som 
växer mest. Göteborg är som hade en installerad effekt på över 15 MW vid slutet av 2019 enligt 
Statistikdatabas Energimyndigheten (2020 a). Göteborg är den bästa kommunen i Sverige vad 
gäller installerad effekt och kommunen som har flest installerade solcellsanläggningar. 
Göteborgs installerade effekt är 58,4 MW (3,7 % av den totala effekten för Sverige). År 2021 
installerade Göteborg solcellsanläggningar med en total effekt på 18,6 MW 
(Energimyndigheten 2022 a). 
Enkätstudien följde och bekräftade den positiva utvecklingen i Göteborg. Resultatet av 
enkätstudien var mycket bra i förhållande till svensk nätansluten solelproduktion. Detta skulle 
kunna vara en modell för hela Sverige.  
 
Varför finns det inget krav på att solceller ska installeras på alla nybyggda hus? 
Boverket (2022 c) ställer krav på byggnadens tekniska egenskaper och krav på  
energihushållning och värmeisolering som träder i kraft 2025. En ny byggnad ska ha god 
energihushållning, begränsad elanvändning och tillräcklig värmeisolering 
(energihushållningskrav) enligt Boverket (2020). Byggnader ska uppfylla kraven enligt 
byggreglerna. Men det är inget krav på att en viss teknik ska användas. Det är upp till 
byggherrarna hur de vill uppfylla kraven. De väljer själva då effektivare installationer, bättre 
klimatskärm13 eller att installera solceller (ETCEL 2022). Medlemsländerna har diskuterat 
kravet på att solceller ska installeras på alla nybyggda hus. Kravet kommer att säkerställa att 
alla nya byggnader utformas för att optimera sin solenergipotential (Boverket (2022 b). 
Medlemsstaterna kommer att kräva installation av solceller som obligatoriskt för alla nya 
byggnader senast den 31 december 2029 enligt Boverket (2022 b).   
 
Varför bygger man inte fler solcellsanläggningar när det finns potential i nybyggnation? 
Vid nybyggnation är investering i en solcellsanläggning mindre i jämförelse med en separat  

investering senare. Och det är särskilt inte så stort vid nybyggnation av större projekt (Solkraft 
Sverige 2022). Installerade solceller i nya byggnader bidrar till byggnadens energieffektivitet. 
Den solproducerade elen är byggnadens gemensamma el. Vanligtvis används  denna el för att 
förse byggnaden med fastighetsel14. Nätanslutningspunkten avgör om den producerade solelen 
endast används som byggnadens fastighetsel. Vid nybyggnation har man  bättre förutsättningar 
att planera elanslutningar och elabonnemang för boende jämfört med färdigbyggda bostäder. 
Med solceller används takytor mer effektivt. Nybyggnation har möjlighet att använda 
byggnadsintegrerade solceller som en del av tak- eller fasadmaterialet. På så sätt minskar 
kostnaden för solceller och kostnaderna för en del av byggmaterialen till det yttre klimatskalet, 

 
13 ”En byggnads klimatskärm är dess golv, tak, ytterväggar, fönster och dörrar som utgör gränsen mot omgivningen. För detta finns krav på 
den genomsnittliga värmegenomgångskoefficienten (Um) i Boverkets byggregler (BBR)” (Boverket 2022 d). 
14 Betyder el som driver styr- och reglersystem, fläktar, pumpar, belysning i offentliga lokaler (Solkraft Sverige 2022). 

https://www.boverket.se/sv/byggande/bygg-och-renovera-energieffektivt/energihushallningskrav/
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som ersätts med solceller. Enligt Solkraft Sverige (2022) kan en solcellsanläggning minska 
energianvändningen med 3 – 5 kWh per kvadratmeter för byggnader som har fjärrvärme.  
Varför valde inte byggherrarna att installera fler när det finns så många fördelar med att 
installera solceller? Varför användes inte takytan bättre i nyproduktionen av bostäder som 
verkar ha en riktigt god potential för utbyggnad av solceller? Det kan nog bero på flera saker. I 
enkätstudien i ett projekt valde man att ha en takterrass som uteplats. I ett annat projekt hade 
man sedumtak på den ena byggnaden och solceller på den andra. Det kan vara så att många hus 
inte har lämpliga tak. 
Om man använde alla lämpliga tak i Sverige för att installera solceller skulle man få en 
produktion på 40 TWh som är ungefär en tredje del av det vi använder idag 
(Naturskyddsföreningen 2021).   
 
Det är mycket som kan påverka investeringsplaner och solcellsåterbetalningen. I den här 
undersökningen saknas detaljerade uppgifter för att kunna göra en egen prognos och kalkyl för 
jämförelser samt påverkan på en hyra. För att kunna räkna ut återbetalningskostnader samt 
skattereduktion saknas bland annat nyanser av ägarkategorierna, pris på anläggningarna, samt 
om de har ansökt samt de som har ansökt/ fått investeringsstöd.  
 
 
 
4.2.3 Värmeåtervinning 
  
Värmeåtervinning av ventilationsluft och värmeåtervinning av spillvatten 
Värmeåtervinning av ventilationsluft förekom i alla projekt och är standard nuförtiden. 
Värmeåtervinning på avloppsvatten förekom inte i något projekt. 
Återvinning av värme från avloppsvatten kan ge extra poäng inom Svanen, medan 
värmeåtervinning från ventilationsluft inte kan tillgodoräknas (Svanen, 2022 b). Det kan vara 
energitillskott från energiåtervinning från brukat varmvatten som installeras (Svanen 2022 b). 
Värmeåtervinning på avloppsvatten som kan tillgodose en viss andel av byggnadens beräknade 
totala tappvarmvattenbehov (5 -15- 25 %) kan ge respektive 1–2 till -3 poäng (Svanen 2018). 
Individuell mätning av tappvarmvatten (som ett krav) är omvandlat till ett poängkrav. Kravet 
stimulerar installation för energiåtervinning som kanske inte installeras normalt. Där  
individuell mätning stimulerar till sparande som den enskilde hyresgästen annars inte kan göra 
själv. Om byggnaden förses med energi från flera lokala, förnybara energikällor adderas 
poängen och maximalt 6 poäng kan uppnås. 
 
 
 

4.2.4 Behovsstyrd belysning 
 
Resultatet visade att det fanns projekterad behovsstyrd belysning i 82 % av de undersökta fallen. 
Behovsstyrd belysning används mest och i större skalan i 64 % av undersökta fallen. Det var 
18% som endast använder sådana tekniska lösningar för entréer och utvändig belysning. Bara 
18 % hade inte någon behovsstyrd belysning alls.   
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Energieffektivitet är en viktig del i projekteringen av nya bostäder. För att åstadkomma lägre 
energiförbrukning installeras smart belysning. Enligt Belysningsbranschen (2013) förbrukades 
energi värd två miljarder kronor av belysningen i Sveriges flerbostadshus år 2013. Men det är 
också ett område där finns stora möjligheter till besparingar genom energieffektivisering. Trots 
snabba utvecklingen av belysningstekniken under de senaste decennierna används fortfarande 
mycket el till belysningen (Belysningsbranschen 2018). Globalt tar belysning ca 15 % av el-
användningen (ca 10 % i Sverige). År 2010 uppskattades den svenska energi-
besparingspotentialen till 6–7 TWh årligen av Energimyndigheten (2018 b). 
 
Moderna belysningssystem är mer energieffektiva än de äldre. Vi är mitt i ett tekniksprång. 
Teknisk utveckling gör att sparpotentialen ökar över tiden.  
En skillnad mot tidigare fokus är att idag är mera fokus på styrsystem, Tidigare var mycket 
fokus på LED och ljuskälla (Energimyndigheten 2018 b).  
All ny belysning som används i Sverige har lägsta möjliga energianvändning och minimal 
miljöpåverkan (Energimyndigheten 2018 b). Svensk forskning bidrar till nyskapande av 
funktionella och resurseffektiva belysningssystem och svenska företag utvecklar detta samt 
skapar teknisk och ekonomisk framgång.  
 
Behovsstyrd belysning sparar energi och är ett smart system som ska eftersträvas. Behovsstyrd 
belysning bygger på att detektera människors närvaro med IR- eller akustisk detektering och 
endast låta belysningen vara tänd när det behövs och där det behövs (Extronic Electronic 2019). 
Med funktionell belysning menas närvarostyrd belysning som samverkar med dagsljus så 
mycket som möjligt. Då används belysningen effektivt och har den mest effektiva och lägsta 
energianvändningen (Energimyndigheten 2018 b).  
Behovsstyrdbelysning undersöktes i en studie av Extronic Elektronik (u å). Målet var att hitta 
potentialer till energieffektivisering samt möjligheter till besparing. I undersökningen testades 
om behovsstyrd belysning var lämplig, om tekniken i objektet passade, samt det gjordes 
utvärdering av befintlig anläggning och det gjordes också beräkning av besparingspotential i de 
undersökta lokalerna.  
Det ska vara lönsamt att installera behovsstyrd belysning. För att avgöra om det är lönsamt kan 
göras en enklare provinstallation för detektering i lokalen och med närvaromätare som en del 
av provinstallationen. Mätresultatet visar värden på detekteringstid (brinntid) och total mättid 
(Extronic Elektronik u. å.). 
 
Energi kan sparas med relativt enkla medel. När det gäller att effektivisera och sänka drifttiden 
för belysning i trapphus finns ett exempel där HSB minskade elanvändningen med 73 %. HSB 
undersökte de tekniska möjligheter och begränsningar som fanns i landets trapphus. Projektet 
omfattade: -styrning av belysningen, -utvärdering av lämpliga ljuskällor av lågenergityp och -
byte till effektivare armaturer.  
Enligt Extronic Elektronik (u. å.) ingick i projektet ett HSB punkthus i Stockholm. Huset har16 
våningsplan, 78 lägenheter därav fem lägenheter per våningsplan. Hisshallar, 
utrymningstrapphus är utrustade med lysrörsarmatur. Styrning har varit kopplingsur. Mätningar 
har utförts både före och efter gjorda installationer. Sammanfattning av mätningar visade en 
minskning av elanvändningen.  
Elanvändningen15 i hisshallarna minskade med 83%. Elanvändningen i utrymningstrapphuset 
minskade med 63%.  Elanvändningen i entréhallen minskade med 9%. Totalt minskade 

 
15 Elanvändningen i hisshallarna minskade med 83% (från 47,5 kWh/dygn till 8,0 kWh/dygn (2900 kWh/år)  
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elanvändningen i trapphusen från 64,3 kWh/dygn till 17,4 kWh/dygn d.v.s. med 73%. (Extronic 
Elektronik (u. å.) 
Detta är en besparing av 46,9 kWh/dygn, 1407/kWh/månad och 16 884 kWh/år. 
 
I detalj skiljer sig denna Stockholmsstudie från denna enkätstudie. Men det finns vissa likheter 
som storleken på projekten. De elva undersökta projekten hade cirka 100 lägenheter, som 
vanligtvis var fördelade på flera huskroppar. Båda undersökningarna gäller trapphus och 
belysningen. Av  de installerade behovsstyrda belysningen var 64 % avsedda för gemensamma 
utrymmen som trapphus och mörka rum och 18 % för endast entréer och utomhusbruk (som 
delar av 82 % av alla undersökta projekt i Göteborg).  
Om man jämför 64% av nybyggda trapphus  i Göteborgs enkätstudie med fakta från HSB:s 
trapphus med dess driftbesparing av 46,9 kWh/dygn för belysning kan man se en tydlig 
energibesparing av själva användningen av behovsstyrda belysningen i ett trapphus. Detta 
borde vara ännu större i jämförelse med de 18% som helt saknade sådan belysning. Om 46,9 
kWh/dygn var 100% besparing, då är 64% av det 30 kWh/dygn. Då blir energibesparingen ca 
30 kWh/dygn, 900 kWh/månad och 10 805 kWh/år per trapphus/projekt.  
Exempel på besparingar i Norra Djurgårdsstadens trapphus visar att smart belysning med LED-
armaturer kan minska energiförbrukningen med upp till 80 procent jämfört med konventionella 
installationer i trapphus. Livslängden för LED-lampor påverkas inte av antalet 
tändningar/släckningar som lysrör gör (Lightning Industry 2018). 
Exempel i ett nybyggt hus i Malmö ändrades belysningen till ett smart belysningssystem 
reglerat och styrt efter dagsljus och närvaro och var bara på, och på rätt nivå när ljuset behövdes 
visade att elkostnaderna sjönk med lika mycket som 92 procent (Ljusbranschen 2018).  
Alla undersökta exempel visade att behovsstyrd belysning sparar energi. De 82 % i enkätstudien 
sparar också energi, i jämförelse med de utan behovsstyrd belysning. 
 
 
 

4.2.5 Vitvaror i bästa energiklass  
     
Energieffektivitetsklasser visas på en skala från A+++ till D, där A+++ är energieffektivast på 
svenska marknaden.  
Men det finns inte vitvaror på svenska marknaden i den nedre delen av skalan. Kylar och frysar 
på den svenska marknaden är i energieffektivitetsklass A+ eller bättre. Tvättmaskiner liksom 
diskmaskiner är i energieffektivitetsklass A eller bättre, vilket betyder att det inte finns några i 
den nedre delen av skalan på den svenska marknaden (Energimyndigheten 2015).  
Installerade vitvaror som undersöktes i studien är frysskåp, kylskåp, tvättmaskin, diskmaskin, 
och torktumlare. Resultaten visade att de installerade vitvarorna var i bästa eller näst bästa 
energiklass dvs var högst klassade enligt Energimyndighetens märkning och klassning.  
Installerade vitvaror som undersöktes är presenterade i figurer 4a och 4b.  
Installerade vitvaror var ganska lika fast av olika tillverkare. Kyl- och frysskåp stack ut 
procentuellt (73%) med sin näst bästa energiklass A++ jämfört med andra installerade vitvaror. 
På senaste tiden tillverkar man kyl- och frysskåp med tjock isolering som i sin tur minskar 

 
Elanvändningen i utrymningstrapphuset minskade med 63% (från 11,0 kWh/dygn till 4,1 kWh/dygn (1500 kWh/år). 
Elanvändningen i entréhallen minskade med 9%. (från 5,8 kWh/dygn till 5,3 kWh/dygn (1900 kWh/år).  
Totalt minskade elanvändningen i trapphusen från 64,3 kWh/dygn till 17,4 kWh/dygn d.v.s. med 73%. (Extronic Elektronik (u å) 
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utrymmen i skåpen. Detta verkar inte vara populärt och kan vara anledningen att kylskåp med 
bästa energiklass inte installeras.  
Tvättmaskin i bästa energiklassen minskar vattenmängden radikalt. En sådan tvättmaskin var 
kanske inte så omtyckt av kunderna. 
   
Sedan 1 mars 2021 införs energimärkning med en ny skala A-G, där A är effektivast. Färgen 
på pilarna är fortsatt från grönt till rött. Energimärkningen ändras inte för alla produktgrupper 
samtidigt.  Skalan A+++ till D kommer att finnas för tex torktumlare och ugnar. Det kommer 
att finnas samtidigt två varianter på energimärkning. Den nya skalan på energimärkningen 
kommer så småningom att införas för fler produkter Energimyndigheten (2021 a). 
 
 
 

4.3 Avfall  
 
 
4.3.1 Antal fraktioner 
  
Avfall källsorteras inom området. Detta sker i 91 % av de undersökta områdena. Mest sorteras 
matavfall och den vanliga källsorteringen av förpackningar av papper och wellpapp, metall och 
glas. Batterier, glödlampor och textil sorteras i mindre utsträckning. 
I denna enkätstudie delades projekt in i tre grupper utifrån antalet fraktioner de sorterades i. 
Resultaten av enkätstudie visade att gruppen med hög andel avfallsfraktioner, det vill säga 7–9 
fraktioner också sorterade med högst andel (55 %). Detta betyder att det fanns goda möjligheter 
att källsortera olika sorters avfall och att de också källsorteras i högre utsträckning. Andel 
avfallsfraktioner visas i figur 5.  
 
Statistik visar att mängden hushållsavfall i Sverige 2019 var 4 818 510 ton. Detta är nästan 
samma mängd avfall från hushållen i Sverige som 2018 (ökning med 1 % jämfört med 2018). 
Avfallsbehandling: 

- 35 procent gick till materialåtervinning och konstruktionsmaterialåtervinning.  
Oförändrat jämfört med 2018. Där av   

o 32 procent till materialåtervinning  
o 3 procent återvinning av konstruktionsmaterial   

- 50 procent till energiåtervinning (ökade nästan med 2 procent). 
- 14 procent till biologisk återvinning (minskade jämfört med 2018). 
- 0,8 procent till deponeringen av hushållsavfall (ökade med 13 procent) 0,8 procent är 

bland de lägsta i världen (Avfall Sverige 2020). 
 

Statistik för 2019 visade att svensk avfallshantering är i världsklass16 (Avfall Sverige 2020). 
Materialåtervinningen 2019 var 35 procent, 1,7 miljoner ton. Det motsvarar 161 kg/person. 
Cirka 686 000 ton, gick till biologisk återvinning. Det motsvarar 67 kg/person.  
Mängden restavfall har minskat med fyra procent och insamlingen av matavfall har ökat med 
sju procent. Även insamlingen av förpackningsavfall har ökat. Andelen kommuner med 

 
16 År 2021 återvanns 99,1 procent av det kommunala avfallet enligt Avfall Sverige (2021). 
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fastighetsnära fyrfacksinsamling har ökat från 15 till 19 procent. Dessa siffror visar 
sammantaget att den ökade fastighetsnära insamlingen verkar ge resultat (ibid). 
I avfallstrenden (Avfall Sverige 2020) visas förändring av avfallsbehandling från 2009 till 2019:  

- Materialåtervinning +4 %  
- Biologisk återvinning +11% 
- Energiåtervinning +12 %  
- Deponering -41 % 

 
År 2020 infördes en del förändringar. 
-Riksdagen fattade beslut och en skatt för avfall som förbränns infördes. Trots bred kritik 
infördes skatten. Avfall Sverige anser att energiåtervinning och biogasproduktion av avfall 
medför miljövinster och att man inte tar hänsyn till detta. Enligt Avfall Sverige (2021 b) bör 
detta justeras och energi ur avfall  bör ses som grön investering.  
- Av allt matavfall som genereras av svenska hushåll, så sorteras minst 50 procent ut och 
behandlas biologiskt så att växtnäring och även energi tas tillvara. 
-Ett producentansvar för textil utreds (ny utredning). Mängden textil i restavfallet ska minska. 
Tanken är att textil som idag går till förbränning ska styras om. Textilavfall som 
insamlingssystemet samlat in ska så förberedas för återanvändning eller materialåtervinnas. Ett 
producentansvar för textil ska leda till att mer textil kan återanvändas och återvinnas. En 
kombination av producentansvar och styrmedel kan hjälpa konsumenter att agera på ett mer 
hållbart sätt och ge effekt. Författningarna föreslås träda i kraft år 2022 (Avfall Sverige 2020). 
I enkätstudie undersöktes antalfraktioner samt olika typer av fraktioner. Textil var bland dem 
som sorterades minst.  
Svanen har krav på källsorteringskärl och sopsorteringsstation. Det ska vara lätt att källsortera 
avfall inne i bostaden. Svanen ställer krav på källsorteringsstation för förskola och skola samt 
byggnader med mer än 8 lägenheter. En väl samordnad källsortering leder till färre transporter 
och minskad klimatbelastning (Svanen 2022 a). 
Enligt Svanen (2022 b) är det viktigt att möjligheten till källsortering redan finns i 
boendeenheten eftersom detta underlättar för avfallshantering. Idag är Svanenmärkta 
byggnader redan vid inflyttning utrustade med kärl för källsortering. Sorteringskärl installeras 
i minst fyra fraktioner i boendeenheten. Nu krävs fyra fraktioner mot tidigare tre, men med 
inget krav på vilka fraktioner som ska sorteras. Däremot restavfallet/restfraktionen räknas som 
en fraktion. [Det är 4 fraktioner för boendeenheter dock 5 fraktioner är för exempelvis skolkök. 
Där restavfallet (fraktion) går till rötning eller kompostering]. 
Kravet på källsorteringsstation i anslutning till byggnader har inte ändrats. Svanen inser att det 
är viktigt att byggnader har goda möjligheter till fastighetsnära källsortering av avfallet. Det 
ska finnas en källsorteringsstation med plats för minst sex fraktioner för att kunna sortera till 
exempel: papper, kartong, wellpapp, färgat och ofärgat glas, plast, metall, elektroniskt avfall, 
och organiskt avfall för rötning eller kompostering (Svanen 2022 b).  
Det var 27 % av alla projekt i enkätstudien som certifierades med Svanen. Det var nog de som 
sorterade ut flest antal fraktioner, både den vanliga sorteringen av förpackningar och även av 
fraktioner som sorterades minst. 
Miljöbyggnad har inte avfall i sitt poängsystem. Miljöbyggnad som certifieringssystem beaktar 
tre huvudsakliga områden som är energianvändning innemiljö och materialval (Sweden Green 
Building Council 2018a). Vid bedömningen används 15 indikatorer för en nybyggnad. Ingen 
av dem 15 är avfall. Så hantering av avfall ger inte några poäng, utan det är ett minimikrav på 
detta. Sådant faktum har negativt påverkat resultatet i undersökningen, speciellt bland de 
certifierade projekten.   



44 
 

 
Resultat visade att sorteringen var ganska bra, men under förväntningar. I gruppen som 
sorterade med låg andel avfallsfraktioner (2–3) 27% var 2 projekten (av 3) som är certifierade 
med Miljöbyggnad silver. Eftersom en sådan certifiering inte har krav på avfall i sitt 
poängsystem återspeglades detta i resultatet.    
 
Grupperingen var svårt p.g.a. ofullständiga svar. Kan hända att antalet av fraktioner var högre 
som betyder att källsorteringen var något bättre. 
 
 
 
 

 4.3.2 Kompostering  
 
I enkätstudien har 91 % av alla projekt möjlighet att lämna komposterbart organiskt avfall.  
Avfallstrenden (Avfall Sverige 2018) visar statistiken över hushållsavfall för år 2017 och en 
jämförelse med år 2016. Utav den totala mängden av behandlat hushållsavfall gick 15,5 procent 
till biologisk återvinning som minskade med 2,1 procent (jämfört med 2016). Statistiken visade 
att alltmer matavfall behandlades genom rötning i stället för kompostering. Dock matavfall har 
minskat både till rötning med 1,5 procent och till kompostering med 42 procent (jämfört med 
2016) (Avfall Sverige 2018). 
Enligt Avfall Sverige (2020) behandlades 14 procent av hushållsavfallet genom biologisk 
återvinning 2019. Biologisk återvinning fortsätter minska. Totalt minskade mat- och 
restavfallet med 3 procent år 2019 (jämfört med 2018). Matavfall som behandlades i 
samrötningsanläggningar har minskat med 13 procent och matavfall som behandlades i centrala 
komposteringsanläggningar har minskat med 39 procent (Avfall Sverige 2020). 
Enligt Avfall Sverige (2020) behandlar 35 kommuner 50 procent av det uppkomna matavfallet 
genom kompostering eller rötning. I 65 kommuner rötas 40 procent av det uppkomna 
matavfallet.   
År 2020 producerades cirka 1 100 000 ton matavfall i Sverige, vilket är 106 kg per person 
(Naturvårdsverket 2020). Hushållen står för de största mängderna. Livsmedelsavfallsstatistiken 
för hushåll som står för den största andelen visar en minskande trend, även per person. Trenden 
pekar på att allt mindre mat slängs där. 
Enligt Avfall Sverige (2022 c) samlar 256 av Sveriges 290 kommuner in källsorterat matavfall. 
 

91 % av alla projekt hade möjlighet att samla in organiskt avfall i enkätstudien. Det är ett ganska 
bra resultat som liknar andelen svenska kommuner som hämtar källsorterat matavfall. 
Resultaten av denna enkätstudie, där alla utom ett projekt hade möjlighet att samla in organiskt 
avfall (91%), visar att enkätstudien speglar trenden inom matavfallsinsamling i Sverige. 
Resultatet var bra. Men det finns en annan trend som pekar mot att allt mindre mat slängs i 
Sverige (Naturvårdsverket 2020 a). Detta kan vara en förklaring till varför den biologiska 
återvinningen fortsätter att minska. 
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4.4 Transporter  
Åtgärder för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning.  
  
 
 

4.4.1 Åtgärder som underlättar för cyklandet 
 
Åtgärder för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning är till exempel de som 
underlättar för cyklandet. Miljövänliga åtgärder som underlättar cyklandet är exempelvis 
cykelparkering med låsmöjlighet, låsbart cykelrum, laddare för elcykel, cykelpool. 
  
 

Cykelparkering med låsmöjlighet  
 
Resultatet visade att det fanns gott om cykelparkeringar med låsmöjlighet, dvs att i samtliga 
projekt fanns cykelparkeringar med låsmöjlighet (100 %) och låsbart cykelrum (91%). Ett 
sådant positivt resultat med en så hög andel tydde på ett högt stöldskydd. Detta berodde kanske 
på att de låg i centrala områden.  
Det fanns möjlighet att ladda elcykel i en tredjedel av de undersökta fallen. Laddare för elcykel 
förekom i 27%. Cykelpool fanns i två av alla projekt (18%). Det visade sig att cykelpoolen inte 
var vanligt förekommande, men den var ändå representerad.  
Resultat visar att det finns förutsättningar att förändra resandet i en miljövänlig inriktning. 
Resultatet var överraskande bra.  
 
Enligt Naturskyddsföreningen (2017) är kvaliteten på cykelparkeringar avgörande för att höja 
attraktiviteten för cyklandet. De anser att kommunen ska ge tydlig och detaljerad vägledning 
till byggherrar i denna fråga. Naturskyddsföreningen anser att flexibla parkeringstal och 
användande av mobilitetstjänster ska kunna reducera antalet parkeringsplatser. Byggherrarna 
bör skapa förutsättningar för resande så att man väljer att inte äga en bil. För att underlätta 
boende utan egen bil är det viktigt både att cykelservice finns i närheten och att det finns andra 
möjligheter att frakta hem varor och gods än med bil. Lastcyklar och cykelkärror spelar en 
viktig roll i detta (Naturskyddsföreningen 2017). 
Enligt Göteborgs Stad (2018) bör det bli fler cykelparkeringar i Göteborg. Parkeringarna ska 
hålla god kvalitet och ha väderskydd. Möjlighet att låsa in eller fast cykeln. ska också finnas. 
Cykelparkering ska läggas på kvartersmark vid bostäder och arbetsplatser, och vid större 
kollektivtrafik hållplatser (Inriktning för cykelparkering, Göteborg Stad 2018). 
Det ska finnas utrymme för lastcyklar och cykelkärror. Enligt Göteborgs Stad är norm för cykel 
dvs Parkeringstal cykel minst 2,5 cykelplatser/lägenhet, samt ytterligare minst 0,5 cykelplatser 
per lägenhet för besökare. Det finns kriterier för kvalitet. Cykelparkerings kvalitet bedöms 
utifrån följande kriterier: Närhet till viktiga entréer, till närbelägna cykelstråk, stöldsäkerhet, 
väderskydd samt kapacitet både med antal och utrymme för olika typer av cyklar, upplevd god 
trygghet och komfort samt enkel laddning av elcyklar (Göteborgs Stad 2018). 
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Enligt Göteborg Stads fastighetsnämnd (2014) Miljöanpassat byggande, ska man planera för 
cyklar och skapa förutsättningar för bilpool. Skapa säkra och väderskyddade utrymmen för 
cykelparkering. 
Så det krävs minst två cykelplatser i cykelrum eller förråd per lägenhet samt ytterligare minst 
0,5 cykelplatser per lägenhet för besökare. Detta krav är för flerbostadshus:” Parkeringstal 
cykel: Minst 2,5 cykelplatser/lägenhet vid genomsnittlig lägenhetsfördelning” (Göteborgs Stad 
2019 s 19).  Cykelplatserna för besökare eller tillfällig användning av boende ska placeras i 
nära anslutning till husets entréer (Göteborgs Stad 2019). 
 
Kanske har redan cykelparkeringar blivit säkrare, eftersom antalet anmälda cykelstölder 
minskade. Enligt Trafikverket (2016) anmäldes 65 300 cykelstölder 2016, vilket är en 
minskning med 2 procent jämfört med föregående år. År 2016 låg cykelstölder på en lägre nivå 
än för tio år sedan (-3 procent). 
Men trenden har vänt igen, eftersom enligt Trafikverket (2020) anmäldes 69 900 cykelstölder 
2019 som i jämförelse med år 2009 är det en ökning med 16 procent. 
Antalet cykelstölder varierar. Den har ökat under 2018 och 2019 men har sedan dess minskat 
enligt Brå.se (2022). Cykelstölder fortsätter att minska. Cykelstölder har minskat med 16 % för 
år 2021 jämfört med år 2020 (Brå.se 2022). 
 
På frågan om cykelstölder det senaste året och när stölden inträffade svarade 47 % att stölden 
skett ”vid min bostad”.  
Tillfrågade  svarade på frågan om de kunde tänka sig att betala för att få tillgång till 
cykelparkering av god kvalitet? Svaret blev att 92 % kunde tänka sig betala upp till 100 kr/mån 
för bra cykelparkering vid boendet.  
Det var 49 % som inte var nöjda med cykelparkeringen vid bostad på grund av att det var inte 
tillräckligt med utrymmen/trånghet. 32% hade trångt vid arbetsplats, skola  
Svar på frågor visade att vid bostad hade 53 % tillgång till cykelparkering och 61% vid 
arbetsplats, skola eller annan aktivitet (Göteborgs Stad 2016). 
 
Med tanke på hur mycket missnöje det var med cykelparkering vid boende i 
cykelundersökningen av Göteborgs Stad (2016), var resultatet av denna enkätstudie bra. Det 
fanns 100% möjlighet att låsa cykeln på parkeringsplatsen, dvs i alla projekt fanns en sådan 
möjlighet. Låsbara cykelrum var 91 %, vilket innebär att alla utom ett projekt av de som 
undersöktes i enkätstudien hade tillgång till låsbara cykelrum. Så resultatet var mycket bra. 
 
Det enda projekt som saknade tillgång till eget cykelrum hade planerat att använda ett stort 
cykelgarage i närheten. Idag står Gamlestadens trevåningsgarage tomt med plats för 600 cyklar. 
Endast ett fåtal (50) platser används (SVT 2022). Är de 50 cyklarna i garaget de från projektet 
Gamlestads brygga (från de 3 husen med 117 lägenheter)? Då har de boende plats i det stora 
garaget. Problemet är att garaget kostade 29 miljoner och de månatliga driftskostnaderna är 60 
000 kronor (SVT 2022). Det är dyrt för samhället. De boende vill nog helst ha ett eget cykelrum 
i sin byggnad.  
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   4.4.2. Antal bilparkeringsplatser  
 
Antal bilparkeringsplatser som en åtgärd för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning.  
Genomsnittet för de 11 undersökta projekten blev 0,51 bilparkeringsplatser per lägenhet.  Detta 
0,51 genomsnittsvärde parkeringsplatser per lägenhet i Göteborg för de undersökta 
byggprojekten visar att genomsnittet ligger lagom (i en skala 0,0–1,0)  när det gäller Göteborgs 
Stads kriterier. 
För varje nytt projekt bedömes antal av parkeringsplatser. Detta är egentligen en  
projektspecifik bedömning av mobilitet och parkering. Kommunens yta är indelad i fem typer 
av områden med normalspann för parkeringstal för flerbostadshus (A-E). Först lokaliseras 
projekt i ett område. Detta följs av analyssteg som preciserar lämplig nivå inom normalspannet 
för parkeringstal för flerbostadshus.  Genom analys bedöms läge, projektets specifika 
förutsättningar och mobilitetslösningar.  
De övre värdena i intervallen visar genomsnittligt bilinnehav bland hushåll i flerbostadshus i 
den aktuella stadsdelen. 
De nedre värdena i intervallen visar analys om tillgänglighet (med bil, cykel och kollektivtrafik) 
och mobilitet utan egen bil är goda. 
 
Genomsnittet för de 11 undersökta projekten i enkätstudien blev 0,51 bilparkeringsplatser per 
lägenhet.  Antalet bilparkeringsplatser i Göteborg varierar beroende på områden och 
normalspann är 0,0–1,0. Innerstaden har en normal spann A 0,2 - 0,5.  
Av de 11 undersökta projekten är 6 centralt belägna och 5 ligger inte i centrala Göteborg. 
Vid analys av antalet parkeringsplatser för ett nytt projekt är utgångspunkten projektets 
lokalisering och normala spannet för detta område. Senare bedömer man specifika platsens läge 
i staden mer i detalj.  Såsom tillgänglighet eller närhet till bra kollektivtrafik, bra 
cykelinfrastruktur, service och bilpool i närområdet. 
Därefter analyseras projektets specifika förutsättningar, såsom sådana som kan förväntas 
resultera i låg efterfrågan på bilparkering och som kan minska antalet parkeringsplatser jämfört 
med resultat av lägesbedömningen, såsom möjligheter till samnyttjande.  Mobilitetslösningar 
föreslås för att uppnå god mobilitet17.  
Så resultatet 0,51 bilparkeringsplatser per lägenhet kan säga mycket. Eftersom alla projekt 
ligger i olika delar av staden men ändå har de ett bra genomsnittsvärde. Detta betyder att 
lokaliserings spannet är troligen sänkt med ett antal goda möjligheter och mobilitetsåtgärder.   
Det kan bero på att de ligger i närheten till god kollektivtrafik, bra cykelinfrastruktur och har 
bra möjligheter till samnyttjande, mobilitetslösningar och mobilitetsåtgärderna. 
 

Göteborgs inriktning är att ha ungefär samma antal bilplatser som idag i innerstaden. Antalet 
bilplatser kan minska om annat prioriteras som i områden som ligger i närhet till god 
kollektivtrafik eller för att ge plats åt cykelstråk (Göteborgs Stad 2018). Enligt riktlinjer, 2018 
ska parkeringsplatser för bil utformas i enlighet med parkerings policyn och det ska vara möjligt 
att ladda elfordon på kvartersmark vid flerbostadshus, handel och verksamheter av olika slag. 
Genom fyra steg beräknas och fastställs parkeringstal som varierar beroende på geografiska 
stadsdelar från A innerstaden, B prioriterade område, C mellanstaden, D övrigt fastland 
Göteborg till E skärgård. Av de fyra steg är fjärde steget mobilitetslösningar. Där ska lämpliga 
mobilitetsåtgärder och lämpligt utrymme för parkering av bil och cykel bedömas av Kommunen 
i samverkan med byggherren. Syftet med mobilitetsåtgärder är att ge nya möjligheter och 
minska behovet av bilen. Exempel på mobilitetsåtgärder är bilpool, lastcykelpool, bra 

 
17 Det är  byggherrens ansvar att genomföra mobilitetsåtgärderna (Göteborgs Stad 2018).  
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kollektivtrafik, årlig cykelservice. Geografiska stadsdelar med parkeringstal för bil är: A 0,2–
0,5, B 0,3–0,6, C 0,4,-0,8, D 0,5–1, E 00  enligt Riktlinjer för mobilitet och parkering i 
Göteborgs Stad (2018).  
Faktorer som kan minska behovet av att äga och använda bil anses viktiga  enligt Göteborgs 
Stad (2018). Så varje projektutredning är också en specifik lösning för vilket utrymme för 
parkering av bil och cykel dvs vilka mobilitetsåtgärder som ska tillgodoses i projektet. 
Enligt Göteborgs Stad (2019) är mobilitetslösningar för mobilitetåtgärder indelade i två paket: 
baspaket och stjärnpaketet.  
Baspaket består av flera åtgärder: Information (för nyinflyttade), Kollektivtrafik (närhet till) 
Cykel och Bil. När det gäller bil i baspaket finns det tre åtgärder:  att begränsa fasta 
parkeringsplatser så att max 50 % av platserna får vara fasta/personliga. Andra åtgärden är att 
parkeringshyran särredovisas på avtal och avier. Tredje är bilpoolsplatser En utpekad plats för 
poolbil ska redovisas per 100 lägenheter. Bilpoolsplatserna ska vara utöver parkeringstalet för 
bostäder. Sådan utökning får ske på befintliga parkeringar. Syftet är att ge utrymme för att 
kunna etablera en bilpool i området. 
Mobilitetsåtgärder i stjärnpaketet består av en mängd valbara åtgärder. Fritt val av åtgärder i 
tre steg och kräver att man först har klarat kraven för baspaketet. Stjärnåtgärderna är mer 
krävande och ger incitament för hållbart resande. När det gäller mobilitetsåtgärder i 
stjärnpaketet för bil har begränsning av fasta parkeringsplatser, utökad nivå max 10 % av 
platserna får vara fasta/ personliga. Bilpoolsfordon. Minst ett fordon per 100 lägenheter ska 
finnas i ett attraktivt läge inom eller i direkt anslutning till området. Så får boende tillgång till 
bil utan krav på egen bil eller egen parkering. Samlade parkeringsanläggningar utanför 
bostadshusen (minst 50 % av alla. Medlemskap i bilpool. Ett medlemskap som ingår i hyran 
under avtalets löptid erbjuds alla boende. Syftet är att medlemskapet ska göra poolbil så 
fördelaktigt att boende väljer bort ägande av egen bil (Göteborgs Stad 2019).  
Enkätstudien visade ett bra parkeringstal. Detta resultat bekräftade att mobilitetsåtgärder fanns 
eftersom mobilitetsåtgärder är inkluderade i analys och påverkar parkeringstalet. 
Mobilitetsåtgärder planeras i tidigt skede av ett projekt. Indelningen av mobilitetslösningar för 
mobilitetåtgärder i baspaket och stjärnpaketet (Göteborgs Stad 2019) kom efter 
undersökningen. Men troligen de fyra projekten med bilpool inom området skulle uppfylla 
kraven på baspaket om inte något av dem på stjärnpaketet. 
Ett projekt omfattade ett antal mobilitetsåtgärder utöver de basåtgärder som hör till 
stjärnpaketet. Projektet Viva (pilot) är ett boende som helt saknar parkering för egen bil. 
Bostäder i Viva är med tillgång till föreningens bil-, elbils-, cykel- och lastcykelpooler, men 
utan att äga  bil. Medlemskap i fordonspoolen ingår i månadsavgiften. Här finns även 
cykelverkstad och cykelgarage enligt Riksbyggen (2020).  
 
 

Bilpool inom området  
 
Bilpool som är en mobilitetsåtgärd ger nya möjligheter till hållbar mobilitet. Bilpool minskar 
behovet av äga en bil. När det gäller alla undersökta åtgärder som förändrar bilresandet i en 
miljövänlig inriktning har resultatet visat att bilpool fanns i 36% av fallen.  
 
Kommuner är viktiga aktörer som skapar områden med låga parkeringstal. Bilpooler i 
fastighetsnära lägen bidrar till övergången till lösningar för ökad andel delade 
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mobilitetslösningar och minskat privat bilägande. I planeringsfasen för nybyggnation finns ett 
valfritt erbjudande till byggherrar att inkludera bilpoolsplatser i nya fastighetsprojekt.  
Om byggherren integrerar bilpoolslösningar i planeringsskedet som en mobilitetstjänst kan det 
projektspecifika p-talet sänkas. Att sänka p-talen, betyder att ha färre p-platser per bostad.  
I flera fastighetsprojekt finns avtal om att inkludera bilpool. I tidiga skede av planering för 
nyproduktion är samarbetet mellan byggherren och bilpoolsföretaget viktigt.  
Bilpoolsföretagen utökar bilpoolsflottan i områden med låga parkeringstal. Många av de större 
svenska städerna har integrerat bilpooler i fastighetsprojekt. Integrering av bilpoolslösningar i 
flera fastighetsprojekt har gynnat bilpoolsmarknaden (Trivector Traffic 2022).  
 
Om bilpool ses som ett resultat av ett samarbete mellan en kommun och en utvecklare som 
utvecklar mobilitetstjänster, så skulle resultaten av enkätstudien, som visade att bilpooler fanns 
i 36 % av fallen, visa att samarbete var bra men kunde vara starkare. 
Eftersom det finns intresse hos alla aktörer att parkeringstal sänks och att bilpool utvecklas blev 
resultatet av enkätstudien därför något under förväntningarna. Parkeringar är dyra att anlägga 
och driva.  Om p-talet sänks frigörs en stor markyta. Sänkt p-tal innebär en besparing av 
markyta som kan användas till att bygga fler bostäder eller till att öka grönytan  beroende på 
stadsplaneringens önskemål (Klimat Kommunerna 2022). Enligt IVL Svenska Miljöinstitutet 
(2021 a) är parkeringsplatser ofta subventionerade av alla hyresgäster för att hyras ut till 
bilägare, därför vill både staden och byggherren hitta lösningar som minskar behovet av 
parkeringsplatser. 
 
Enligt en undersökning av Stockholms stads miljöförvaltning (2022) har antalet bilar i fasta 
bilpooler (stationära) ökat stadigt sedan 2011 i Stockholm. Under de senaste tre åren har antalet 
legat stilla. Men 2021 ökade antalet med 52 procent jämfört med 2020. Ökningen av antalet 
skedde på platser där en bilpool redan fanns men även i samband med nybyggnation. Det är 55 
% av stockholmarna som sedan december 2021 bor nära en fast bilpoolplats (inom 400 meters 
radie) (Miljöförvaltningen Stockholms stad 2022).  
 
Bilpool inom nybyggt bostadsområde tillhör gruppen som kallas stationära bilpooler. 
Stationera bilpooler är knutna till parkeringsplatser för hämtning och lämning av bilar.  
Bilpooler i fastighetsnära lägen ingår i varianten stationära bilpooler. Det finns tre typer av 
fastighetsnära bilpooler som kan etableras. Bilpooler i fastighetsprojekt som en åtgärd för att 
minska antalet parkeringsplatser. ”Tillsynes gatumark bilpool” är bilpool där kvartersmark kan 
ordnas i detaljplan för bilpool. Andra etableringar är ofta i befintlig bostad i samarbete med 
fastighetsägare (Trivector Traffic 2022). 
 
Bilpool innebär en bra resurseffektivitet, eftersom bilarna står parkerade en mindre andel av 
dygnet. Bilarna har ca 50 procent längre årlig körsträcka än medelbilen (IVL 2021). Då bilpool 
ersätter flera privatägda bilar minskar behovet av parkeringsplatser i motsvarande mån, enligt 
IVL (2021).  
En poolbil frigör 50–120 kvadratmeter yta, beroende på hur många privatbilar en poolbil 
förväntas ersätta (IVL 2021).  
Eftersom nyinflyttade har en större tendens att ändra sitt beteende är det bra att redan från början 
planera för färre parkeringsplatser till förmån för bilpooler (Bo Klok 2019). 
Enligt Bo Klok (2019)  beräkningar kan en fungerande bilpool minska bilägandet i ett 
bostadsområde med upp till 20–30% (Bo Klok 2019). 
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I en bilpool minskar medlemmarnas årliga körsträcka med i snitt 30–60 procent jämfört med en 
privatbil. Medlemmarna kör många och kortare sträckor. Medlemmarna går och cyklar mer än 
före medlemskapet (IVL 2021).  
 
Enligt en analys år 2018 i Sverige fanns det 1 840 bilpoolsbilar, 104 251 bilpoolsanvändare, 
och 526 959 antal bokningar. Analysen byggdes på uppskattade sammanlagda uppgifter från 
de större svenska bilpoolerna som Bilcoop, Moveabout, SAMBIL, och Sunfleet. Analysen 
visade att antalet bilpoolsanvändare och antal bokningar ökade med en procent år 2018. En så 
liten andel innebär att ca 1 av 100 vuxna svenskar var aktiva bilpoolsanvändare. Bilpool har 
dock börjat bli en alternativlösning gällande transportbehov enligt Indikatorer för 
fossiloberoende transporter år 2030 (2019).  
  
 

Laddstolpar till elbil  
 
Laddstolpar för elbil fanns och förekom i 55% av de undersökta fallen. Utöver det fanns 18% 
laddstolpar för bilpool. Sammanlagt laddstolpar både för elbilar och för bilpool var 73% av alla. 
Men antalet var litet i förhållande till flerbostadshus. Det var ett bra resultat som visade att mera 
än hälften har tänkt på elbilar och åtgärder som underlättar vårt sätt av transport. Det visades 
att det börjar röra på sig åt rätt håll. Investeringar i laddningsinfrastruktur möjliggör 
elektrifiering av vägtransporter. 
Antal laddstolpar angavs i 3 projekt. Genomsnittsvärde blev 0,047 laddstolpar per lägenhet och 
projekt.  
  
Förberedelse för fler laddstolpar  
 
Förberedelser för laddstolpar fanns i 73% av fallen. Det fanns både laddstolpar och 
förberedelser för laddstolpar som viktiga åtgärder. 
 

Laddstolpar   
 
Krav på laddning av elfordon anges i 8 kap. 4 § första stycket 11 plan- och bygglagen 
(2010:900, PBL). Enligt Regeringen (2021) infördes i maj 2020 reglerna i plan- och bygglagen 
(2010:900, PBL) och plan- och byggförordningen (2011:338, PBF). Krav på laddning av 
elfordon träder i kraft 2025 enligt 3 kap. 20 b § plan- och byggförordningen (2011:338) som 
för nya bostadshus med fler än 10 parkeringsplatser är ett krav på ledningsinfrastruktur för 
laddning av elfordon för varje parkeringsplats på parkeringen.  
 
Om man i samband med uppförande av byggnader ansöker om bygglov eller gör en anmälan 
efter mars 2021 ska krav på laddinfrastruktur tillämpas, det vill säga nya bostadshus med fler 
än 10 parkeringsplatser ska ha ledningsinfrastruktur till alla parkeringsplatser (Boverket 2022 
a). För att möjliggöra installation av laddplatser för alla parkeringsplatser för nya bostadshus 
med fler än 10 parkeringsplatser finns sedan 2021 dimensioneringskrav för 
ledningsinfrastruktur (BFS 2021:2). Kravet på ledningsinfrastruktur gäller från elcentral till 
parkeringsplatserna enligt 5 § (BFS 2021:2).    
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Så det kommande kravet kräver att nya bostadshus med fler än 10 parkeringsplatser ska ha 
förberedelse för laddpunkter för alla dessa parkeringsplatser (Boverket 2022 a). Det finns alltså 
inget krav på installation av laddpunkter för bostadshus (Boverket 2019). Det innebär att de nya 
bostadshusen ska planeras med ledningsinfrastruktur som är förberedelse med tomrör eller 
liknande. Detta gäller parkeringsplatser både i byggnaden och på tomten (Boverket 2022 a).  
Enkätstudien undersökte antalet laddstolpar (laddinfrastruktur) och förberedelser för fler 
laddstolpar (ledningsinfrastruktur). Resultatet visade att 73 % av alla projekt hade laddstolpar 
(laddinfrastruktur) och 73 % hade förberedelser (ledningsinfrastruktur). Antalet projekt med 73 
% laddstolpar och 73 % förberedelser är ganska bra. Det betyder att nästan tre av fyra delar av 
alla projekt hade laddinfrastruktur och att även tre av fyra delar hade ledningsinfrastruktur. 
Med laddinfrastruktur avses enligt Regeringen (2021) ledningsinfrastruktur och laddpunkter. 
Begreppet ledningsinfrastruktur omfattar både förberedande åtgärder och en färdig fungerande 
ledningsinfrastruktur som leder fram till laddpunkter (Regeringen 2021).  
Men i samband med krav på nybyggnation ses ledningsinfrastruktur mest som förberedande 
åtgärder.  
Jämför man enkätstudiens antal projekt med 73 % laddstolpar (laddinfrastruktur) och 73 % av 
förberedelserna (ledningsinfrastruktur) med det nya kravet som endast står för förberedelser 
(ledningsinfrastruktur) blir resultatet av studien bra och dubbel så bra. 
 
Med det nya kravet vid nybyggnation av bostadshus med bilparkering med fler än 10 
parkeringsplatser krävs laddinfrastruktur för varje parkeringsplats (Boverket 2022 a).  
I enkätstudien var det exakta antalet parkeringsplatser i genomsnitt 0,51 per lägenhet, vilket 
innebär att hälften av lägenheterna hade en parkeringsplats. Om lägenheterna var 100 per 
projekt var antalet parkeringsplatser 50. Antalet laddstolpar per lägenhet var 0,047. Antalet 
laddstolpe per parkeringsplats var alltså 0,094 (0,047 x 2). Att ha 0,094 laddstolpar per 
parkeringsplats låter inte så mycket, när man behöver en laddstolpe/parkeringsplats. Det ser ut 
att det finns cirka tio gånger färre laddstolpar än vad som behövs (4,7 laddstolpar för 50 
parkeringsplatser). 
 
Enkätstudien undersökte antalet laddstolpar (laddinfrastruktur) och förberedelser för fler 
laddstolpar (ledningsinfrastruktur). Enkätstudien undersökte inte antalet utan om förberedelser 
för laddstolpar planerades i projekten.  
Om förberedelserna för laddinfrastruktur var lika mycket (4,7 laddstolpar/ 50 parkeringsplatser) 
som laddstolpar skulle det finnas 9,4 laddstolpar (2 x 4,7) för 50 parkeringsplatser. Enligt de 
nya reglerna behövs ledningsinfrastruktur för laddning av elfordon för varje parkeringsplats, 
det vill säga 50 ledningsinfrastrukturer för 50 parkeringsplatser. 9,4 laddstolpar för 50 
parkeringsplatser räcker inte enligt de nya reglerna.   
 
Resultaten av laddinfrastruktur  i enkätstudien är sannolikt ännu högre (än 9,4 laddstolpar).  
Eftersom det inte finns något krav på installation av laddpunkter för bostadshus (Boverket 
2019) enligt de senaste reglerna är det svårt att jämföra enkätstudien med kravet på 
ledningsinfrastruktur. I undersökningen fanns det 9,4 laddstolpar, men eftersom en laddstolpe 
kan ha mer än en laddpunkt kan resultatet fördubblas (18,8 laddpunkter). Det innebär att antalet 
laddpunkter i undersökningen uppfyller nästan hälften av kravet (50) om man räknar så 
 

En elbil ska laddas. Tillgång till laddinfrastruktur är en förutsättning för att äga en elbil. Enligt 
prognosen (Regeringen 2021), som antar att bilparken år 2030 består av uppåt 2,5 miljoner 
laddbara bilar, kräver det att det finns ungefär lika många laddplatser nära bostäder, det vill 
säga 2,5 miljoner laddplatser för bostäder år 2030. Så laddningsinfrastruktur för att ladda en 
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elbil hemma bör säkerställas. Det är lätt för dem som äger fastigheter. Men för den som inte 
äger fastigheter själv är det ett problem. Boende i flerbostadshus har en parkeringsplats ordnad 
gemensamt med andra ex samfällighet och de är inte ens ägare till fastigheten. I andra länder 
finns regler som stödjer den boendes ställning i förhållande till fastighetsägaren när det gäller 
att installera laddningsinfrastruktur enligt Energimyndigheten (2021 b). 

Det verkar som att det är mycket svårare för boende i flerbostadshus att få hemladdning i 
efterhand jämfört med boende i nybyggda flerbostadshus där laddningsinfrastrukturen redan är 
förberedd. Enkätstudien omfattade laddinfrastruktur och förberedelser. Det räcker inte, men 
ändå kan det bli 18,8 både förberedelse- och laddpunkter per 50 parkeringsplatser, vilket är nära 
hälften av kravet. Men resultatet är ganska bra, särskilt jämfört med de problem som boende i 
äldre flerbostadshus har.   
 
 
 
 

4.5 Slutdiskussion  
 
 
Frågorna och svar var:   

• När det finns så många möjligheter att minska energianvändningen både i fastigheten 
och hushållet, används de?  

- Ja, det görs eftersom energianvändningen i nybyggnation minskar. Alla projekt hade en 
energianvändning som var mycket bra jämfört med Boverkets standarder. De nya 
byggnaderna använder mindre energi, de använder också lokala energikällor 
(värmeåtervinning på utgående ventilationsluft i alla undersökta projekt), använder 
bergvärme (10 %) samt producerar egen förnybar el (solceller 45 %).  

- I byggnader används vitvaror av energiklass A, A+ och bättre och i gemensamma 
utrymmen används behovsstyrd belysning (82%) för att effektivisera och minska 
energianvändningen. 

- Byggherrarna själva tar steget framåt. Byggnaderna blir allt högre grad miljöcertifierade 
och allt detta bidrar till en minskad energianvändning. 
 

• Hur kommer det att bli med källsorteringen av avfall och möjligheten att kompostera 
organiskt avfall i nybyggnation?  

- Nästan  alla hade möjlighet att kompostera. Källsortering kan vara bättre. Det var 
förvånande att källsorteringen inte var så bra bland de certifierade projekten. 

- Anmärkningsvärt för år 2019 att det byggs utan källsortering av avfall. Detta gäller ett 
projekt av de 11 projekten.  
 

• Frågan är om dessa nya byggnader är förberedda för framtida transporter, som elektriska 
cyklar, cyklar och elbilar? 

- Ja, det går i rätt riktning. Det finns gott om låsbara cykelparkering och cykelrum. 
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- Nästan 30 % av alla undersökta projekt har laddare för elcyklar. Cykelpool finns också 
tillgänglig, inte så stark, men tillgänglig (18%). När det är förberett för cyklar blir det 
enkelt att ordna fler cykelpooler. 

- Bilpool inom området finns, i 36% av de undersökta byggnationerna. Det är i någon 
mån förberett för elbilar eftersom laddstolpar finns (73%) och det är också förberett för 
att bygga många fler stolpar (73%).  

• Bygger ditt byggföretag hus med låg energianvändning eller liknande hus som närmar 
sig passiva hus eller nollhus? Varför har ni inte byggt ett passivt hus nu? 

- Passivhaus verkade inte lika populärt som det var förväntat. Skillnaden i 
energianvändning mellan passivhus och moderna konventionella hus, är relativt liten. 
Byggföretagen/upphandlarna verkar föredra att det är enklare att bygga ett 
konventionellt hus.  

Undersökningen visar att nya byggnader använder: mindre energi, har vitvaror med  bra 
energiklass, i ganska stormutsträckning satsar på lokal energiproduktion och alla har 
värmeåtervinning på utgående luft.  
Källsorteringen kan generellt sett  bli bättre, med större antal fraktioner. 
Miljövänliga åtgärder som ska underlätta för transporter har börjat bli vanligt förekommande 
både för cykel och för elbil. Det förbereds för framtida transporter vid nybyggnation i Göteborg.  
 
 
 
 
 

5 Slutsats 
 
 
De nya byggnaderna i Göteborg byggs på ett rimligt hållbart och miljövänligt sätt och 
miljöperspektivet har inte glömts bort i den snabba utbyggnaden av bostäder i Göteborg, under 
senare år.  
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Bilaga 1 
 
Frågor för miljöanalys av byggda och färdigplanerade bostäder i Göteborg. 
 
Namn på person som fyller i enkäten:  
…………………………………………………………………………………………… 
 
BYGGHERRE  ……………………………… 
        
PROJEKTNAMN:  ……………………………… 
 
Antal lägenheter:  ……………………………… 
 
Antal m2 uppvärmd yta (Atemp): ………………………  
  
Vänligen sätt ett kryss eller skriv ett svar på den prickad linjen!  
 
 

1. Certifiering 
 

Bygger ni området enligt något certifieringssystem? Vilket? 
 
J/N:   ………………………                      

…………………………………………………………………………………………... 
 
 

2. Energi  
  

Beräknad energiförbrukning: ………………………. kWh/m2     
 
Uppmätt energiförbrukning? ……………………….. kWh/m2 
 
Förklara vad som ingår i den angivna siffran (värme, fastighetsel, etcetera): 
…………………………………………………………………………………………………. 
……...…………………………………………………………………………………………... 
 
 

3. Finns solceller eller solfångare i projektet?  
  

a) Ja. Vi har solceller!             Antal m2……        Antal kW………  
   
b) Ja. Vi har solfångare!         Antal m2……        Antal kW………   
 
c) Nej, ingen lokal energiproduktion  
 
 

4. Finns värmeåtervinning på:   
 

      a)   Ventilationsluft? Ja, det finns ………. Nej, det finns inte  
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b) Avloppsvatten? Ja, det finns ……….  Nej, det finns inte  
 
 

5. Behovsstyrd belysning?    
    

 Ja, det finns ……  Nej, det finns inte ……………… 
 
Om ja, beskriv ungefärlig omfattning ………………...............................…………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
 
 

6. Är installerade vitvaror i bästa energiklass?   (Sätt kryss) 
 
         A (eller lägre)      A+          A++             A+++ 
frysskåp             …………….  ..…………     ..…………      ……………. 
kylskåp      …………….  .………….     …………..      ……………. 
tvättmaskin        …………….  .………….     .………….      ..…………... 
diskmaskin       …………….  ..…………     ..…………      ……………. 
torktumlare      …………….  ..…………     …………..      ……………. 
 
 

7. Avfall 
 
Källsortering inom området?    Ja ……………….   Nej ………………  
 
Vilka avfallsfraktioner sorteras det i? 
………………  ………………  .……………….  …………. 
………………   ………………   ..........................  ………….. 
………………   ………………  ………………..  ………….. 
 
 

8. Kompostering  
 

- Finns möjlighet att lämna komposterbart organiskt avfall?  
 
a) Ja  ………………………. 
b) Det planeras ……………………. 
c) Nej, det finns inte 
 
Kommentarer…………………………………………………………………………………… 
………….………………………………………………………………………………………. 
 
    
 Transport  
Åtgärder för att förändra resandet i en miljövänlig inriktning:  
  
9. Cykelparkering med låsmöjlighet     Ja, det finns …….            Nej, det finns inte  .…….. 
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10. Låsbart cykelrum?                           Ja, det finns ………         Nej, det finns inte ……… 
 
 
11. Laddare för elcykel?                        Ja, det finns ………         Nej, det finns inte ……… 
 
 
12. Cykelpool?                        Ja, det finns ………        Nej, det finns inte ……… 
 
   
13. Antal bilparkeringsplatser per lägenhet:   ……………………………………………. 
 
 
14. Bilpool inom området?   Ja, det finns  ..………      Nej, finns inte ………..
  
 
15. Laddstolpar till elbil?            Ja ……………….   Nej .…………………. 
 
      Om ja, hur många laddstolpar per lägenhet?   ………….……………............................. 
 
 
16. Förberedelse för fler laddstolpar?    
 

Ja, det är förberett ………….         Nej, det är inte förberett   …………. 
 
   
17. Varför bygger/byggde ni inte ett passivhus? 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………. 
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